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PRANCŪZIJA PRADĖJO DERYBAS SU 
ALŽERIJOS SUKILĖLIAIS TUNISE 
.r*

Jei nesusitars, Bourges pasinaudos seimo / 
suteiktom diktatūrinėm teisėm kariauti

PARYŽIUS. — Prancūzija užmezgė Tunise slaptas derybas su 
Alžerijos suilimo vadais, paaiškėjus, kad jie yra linkę, tartis ir 
baigti pilietinį karą, prasidėjusi prieš 32 mėnesius.

Tuo pat metu prnacūzų parla
mentas po ilgų debatų nutarė 
suteikti Bourges Maunoury vy
riausybei diktatūrines teises su
tramdyti Alžerijoje sukilėlių pa
sipriešinimą,. jei i§ užmegstų de
rybų nieko neišeitų.
Bourguiba tarpininkauja

Užmegzt derybas tarp pran
cūzų ir Alžerijos sukilėlių padė
jo Tumsijos premieras Bour
guiba. Jis reikalauja pilnos ne
priklausomybės Alžerijai, bet 
įžiūrėjo, kad tai šiuo metu ne
įgyvendinama, ir patarė alžy- 
rams tenkintis tuo tarpu mažes
niais laimėjimais — bent plates
ne savivalda.

Apie derybų prasidėjimą Tu
nise buvo paskelbta ir oficialių 
patvirtinimų. Juose sakoma, 
kad tai bus gera proga surinkti 
daugiau medžiagos apie vienį ki
tų reikalavimus ir susitaikini
mo sąlygas.

Nenori daug kalbėti
Užsienio reikalų ministerijos 

atstovas patarė korespnodentam 
mažiau klausinėti, nes juo dau
giau bus kalbama ir rašoma, juo 
bus didesnis pavojus deryboms 
iširti. Jis vienok patvirtino lai
kraščių išvedžiojimus, kad pir
mieji pasitarimai buvo “padrą
sinantys”.

Prie susitarimo abi pusės tu
ri eiti pamažu ir atsargiai atsi
sakyti ligišolinių griežtų nusi
statymų. Prancūzija atkakliai 
priešinosi Alžerijos nepriklau
somybei, alžyrai‘ nuožmiai kovo
jo už išsilaisvinimą. Todėl ir vie
na, ir kita pusė turi eiti prie 
nuolaidų labai atsargiai, kad ne
apviltų saviškių.

Derisi nuo liepos 5 d.
“Le Monde”, “Demain” (so

cialistų) ir keli kiti laikraščiai 
pateikė ir smulkesnių žinių,, 
kaip tos derybos užsimezgė. Pir
miausia į Tunisą nuvyko, neva 
stebėti laisvųjų unijų pasauli
nės konfederacijos suvažiavimą, 
užsienio ministerijos atstovas 
Brissoniere. Jis buvo aprūpin
tas įgaliojimu derėtis su Alžeri
jos sukilėlių vadais, kurie Tuni
są laiko kaip ir savo būstinę.

Prancūzas susitiko pirma su 
Alžerijos unijų vadu ir išlaisvi
nimo fronto atstovu. Iš pasikal
bėjimų su jais paaiškėjo, kad 
jie yra linkę garbingu būdu lik-' 

.viduoti kraujo praliejimą Alže
rijoje. Liepos 11 d. Brissoniere 
atskrido į Paryžių painformuo
ti apie susidariusias sąlygas de
ryboms.

KAČIŲ MEDŽIOTOJAI
LONDONAS. — Raymond 

Hardinges, 26 in etų, jo žmona 
ir brolis surado gerą uždarbį iš 
kačių medžiojimo. Už pagautą 
katę jie gaudavo iš mokslinių 
tyrimų laboratorijų po $1.75. - 

'Galiausiai ir jie patys buvo 
pagauti. Už 720 kačių pavogi
mą jie buvo nuteisti po 6 mėn. 
kalėjimo.

• Praėjus per Filipinus stip
riam taifūnui, rasta 111 žuvu
sių žmonių. 469 žmonės pasi
gendami.

Nubaudė rašytoją
Arthur Miller

-------------------------------/

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dramaturgas Arthur Miller, bu
vęs komunistų partijos narys 
((Marilyn Monroe vyęas), nu
teistas už kongreso įžeidimą 
$500 ir mėnesį kalėjimo, bet są
lyginiai.

Teismas pripažino, kad jo at
sisakymas kongresiniame komi
tete išvardyti kitus rašytojus, 
priklaususius slaptai komunistų 
celei, reiškė kongreso įžeidimą. 
Už kongreso įžeidimą baudžia
ma iki 1 metų kalėjimo ir $10,- 
000 pinigais.
Liudininkas nesiaiškino

Kongreso priešamerikinės vei
klos komitetas apklausinėj o 
RCA komunikacijos korporaci
jos tarnautoją Frank Grumman 
apie jo komunistinę yeiklą. Jis 
atsisakė aiškintis, kadangi JAV 
aukščiausias teismas uždraudęs 
komitetui kelti tokius klausimus 
apie žmogaus “įsitikinimus, iš
sireiškimus ir draugystes”.

Arabija tvirtinasi 
Akabos pakraščiuos
Uždarys izraelitam kelią

KAIRAS. — Egipto laikraš
tis “Al Kahira” praneša iš Sau
di Arabijos sostinės Jidda, kad 
Arabija stato karinius įtvirtini
mus (pakrančių artileriją) prie 
vartų į Akabos įlanką.

Akaba yra vijenintelis van
dens kelias, kuriuo izraelitai ga
li pasiekti Raudonąją jūrą ir 
laisvuosius pasaulio vandenis iš 
savo pietini^ uosto Elato.

Egipto pakrančių batarejos, 
kurios blokuodavo Izraelio laivi
ninkystę, buvo sunaikintos per 
invaziją į Sinojaus pusiasalį pe
reitų metų spalio-lapkričio mė
nesiais. Ten dabar stovi JT po
licija ir neleidžia Egiptui įreng
ti naujų batarejų.
Akabos įlanką perėmė saugoti 

nuo izraelitų laivų Saudi Ara
bija. Ji jau pasiuntė 7 protes-r 
tus Izraeliui. Jų nepaisant, Ara
bija ruošiasi griebtis patrankų.

“Bomba lėktuve” 
sutrugdė skridimą
BOSTONAS. — Air France 

lėktuvas, pakeliui iš New Yorko 
į Paryžių, buvo nukreiptas At
lanto pakraščiuose atgal į Bos
toną, kokiai tai moteriai pa
skambinus į linijos agentūra 
Idlewild aerodrome, kad lėktu
ve yra padėta bomba.

FBI, vietos policijos ir mui
tinės agentai iškratė lėktuvą, 
bet jokios bombos nerado. Dėl 
to paties išgąsčio buvo nusodin
ti ir kiti du prancūzų linijos lėk
tuvai. Vienas iš jų, skridęs iš 
New Yorko į Meksiką, nutūpė 
Montomery, Ala., kitas — į Syd
ney, Nova Scotia. Nė viename 
bombos nerado.

UNITED PRESS-NAUJIEN’V PUo •
Sovięty komunistu partijos sekretorius Nikita Chruščevas (kairėje) ir Čekoslovakijos komunistu 

parti i os galva Antonin Novotny pasirašo savitarpinio draugiškumo paktą Pragoję.

CHRUŠČEVAS TAIKINA SATELITŲ
STALINISTUS SU “TITOISTAIS”

Stengiasi pagerint santykius su Jugoslavija
MASKVA. — Nikita Chruščev, komunistų partijos-valdytojas, 

grįžęs iš Pragos, sušaukė Albanijos, Bulgarijos ir Jugslavijos 
komunistų vadus “draugiškam išsikalbėjimui”.

Jugoslavijos viceprezidentai 
Kardelį ir Rankovič buvo kiek 
anksčiau išvykę į Juodosios jū
ros vasarvietę Soči atostogų. Tą 
dieną, kai Chruščevas ir Bulga
ninas grįžta iš Čekoslovakijos, 
jiedu jau buvo Maskvoj.

Miss Amerika yra 
seržanto žmona

LONG BEACH, Cal. — G'ro- 
cvivi žio makleriai, organizuoją kas-

' Ketvirtadienio vakarą Chruš- 'n et visokių • karalaičių ir kara- 
čevas suvedė Jugoslavijos vadus henių rinkimų, neskaniai a.tsi- 
ir Albanijos bei Bulgarijos ko- į raugė, sužinoję, kad išrinktoji 
munistų partijų sekretorius Miss Amerika, Leona Gage, 21 
Hoxha ir živkov į užmiestinės 
vilos sodą. Albanija ir Bulgari
ja, o taip pat ir Rumunija, kur 
valdžioj tebesėdi Stalino paskir
tieji komunistai, yra patys nuo
žmieji Tito priešai. Per tai san
tykiai su Jugoslavija tebėra to
kie pat blogi, kaip ir Stalino-Mo. 
lotovo laikais, kada Tito būda
vo niekinamas už neklusnumą 
Kremliuj visokiais žodžiais.
Svarbu sugyventi su Titu

Molotovo grupė, pralaimėjusi j 
vidaus kovą dėl valdžios Krem-' 
liuj, buvo Chruščevo kaltinama 
ir santykių nuodijimu su Jugos
lavija. Juos išjungus iš i 
vos valdžios, galimybės pagerin
ti santykius su Jugoslavija pa
didėjo. Satelitų vadai, kurie ir 
toliau staliniškai galvos apie 
draugą Tito, gali netekti vietų; 
jie gali būti apšaukti “ąntipar- 
tine yeikla”, kaip Molotovas, Ma
lenkovas, Kaganovičius ir šepilo- 
vas.

metų, iš Glen Burnie miestelio, 
Md.,. yra ištekėjusi už aviacijos 
seržanto ir dviejų vaikų motina.

Kadangi ji yra neturtinga, at
važiavo į gražuolių rungtynes 
skolinta suknele ir $10 kišenėj, 
ji buvo apšaukta Pelene (Cinde
rella) iš Grimų pasakų. Ji ilgai 
gynėsi, kad ji nėra Mrs., kaip 
pikti liežuviai kalba. Bet galiau
siai, atsigavusi nuo apalpimo, 
prisipažino, kad ji melavo. Ji 
buvo diskvalifikuota ir į jos 
vietą dalyvauti Miss Nniverse 
rinkimuose buvo išrinkta kita 
gražuolė, Miss Utah.

Vėliausios Žinios
© Sovietų atstovas nusigink

lavimo konferencijoje (Londone 
atmetė Amerikos pasiūlymą su
mažinti kariuomenės didumą.

© Didelis milijonus iš Ame
rikos teikiamų karinių užsaky
mų užsienio valstybėms uždirbo 
privatūs tų šalių biznieriai, ra
šo Chicago Daily News. Apie 
tai Pentagonas yra painforma
vęs ir kongreso narius, bet įsa
kyta šias žinias laikyti paslapty.

© Šveicarų spauda rašo, kad 
Molotovą ir jo grupę pavarė iš 
valdžios maršalas Žukovas. Ki
tas maršalas, jo pavaduotojas ir 
buvęs štabo viršininkas Vasi
levsky, palaikęs Molotovą.

© Vakarų Vokietija nutarė 
priimti Amerikos pasiūlymą ap
rūpinti jos kariuomlenę “Nike” 
tipo raketomis, kurios leidžia
mos nuo žemės į taikinius ore.

ė V. Vokietijos policija iškra
tė namus tų narių, kurie buvo 
sudarę komitetą ramti komu
nistų organizuojamą jaunimo 
festivalį Maskvoj, tarp jų ir ka
talikų teologijos profesoriaus 
Aufhausen Muenchenė. Konfis
kavo banko einamąją sąskaitą, 
išrašytą profesoriaus vardu ir 
numatytą festivalio propagan
dos išlaidoms padengti.

M-k- KONGRESE KYLA PROTESTŲ AUDRA
Lvenn- < '

PRIEŠ MARŠ. ŽUKOVO KVIETIMĄ
Vadina svarbiausiuoju vengrų tautos skerdiku

W.ASHINGTONAS, D. C. — Keli kongreso nariai penktadienį 
pakėlė balsą prieš prezidento Eisenhowerio palankų nusistatymą 
apie -maršalo Žukovo, Sovietų karo ministerio, atsilankymą Wa
shingtone.

Atstovas Bentley (r., Mich.),
buvęs Pabaltijo užgrobimo tyri
nėjimų k-to narys, pirmas iškėlė 
'Žukovo vizito klausimą atstovų

Bet prieš keletą dienų Bulga
rijos komunistai, kuriems tebe
vadovauja žinomas stalinistas 
živkov, apšaukė “antipartme ____ - ____  ______ -c ___ _ -c
veikla” kaip tik tuos' komunistų i rūmuose, einant ten debatams 
vadus, kurie jau seniai buvo ži- dėl užsienio valstybių paramos 

biudžeto. Bentley griežtai pa
sisakė ne vien prieš Žukovo, bet 
ir Tito kvietimą. Jis pareiškė 
baimę, kad kongresui išsivaikš
čiojus atostogų, Vyriausybė 
Ii pasinaudoti ta proga ir 
kvjesti maršalą Tito.
Kam kviesti skerdiką?

Kitas atstovas, Judd (resp., 
Minn.), pasakė: “Jei Jungtinių 

© Buvęs Jordanijos armijos Tautų komisija pavadino Sovie- 
štabo viršininkas gen. Ali -Nu-'tų veiksmus Vengrijoje skerdy- 
war ir jo įpėdinis gen. Alli Ha- 
yari bei kiti 19 karininkų bus 
teisiami karo teisme liepos 27 
d. už sąmokslą nuversti karalių 
JHusseiną. Generolai yra pabė
gę į Egiptą.

vadus, kurie jau seniai buvo ži
nomi esą draugystės su Titu ša
lininkai. Georgi čankov buvo 
pašalintas iš Bulgarijos politbiu- 
ro ir vicepremjerų. Kiti du jo 
šalininkai buvo išmesti iš centro 
komiteto. Gal būt, dėlto Nikita 
ir iššaukė Bulgarų komunistų 
sekretorių živkov pasiaiškinti, 
kaip jis gali tokį elgesį suderiti 
su Kremliaus naująja politika.

ga- 
pa-

nėmis, aš negaliu suprasti, kaip 
gali kilti mintis pakviesti tąjį 
skerdiką (Žukovą)”.

Balsų prieš Žukovo kvietimą 
pasigirdo ir senate. Fulbright 
(dem., Ark.) ironiškai pasakė,

NAUJASIS BRANDUOLINIS GINKLAS 
SUNAIKINTŲ BOMBONEŠIŲ ARMADĄ
Juo jau yra aprūpinta Jungi. Valstybių aviacija

LAS VEGAS, Nevada. — Penktadienį JAV aviacija .išbandė 
Nevados dykumoj atominę raketą, vardu “Genie”. Ji buvo pa
leista ne nuo žemės, bet iš^ sprausminio lėktuvo.

 ------------- ---  * Prieš tai aviacija darė atski- 
Abdel Nasser didina ™ bandymus ™ raketa ir at- 
- , e .--------------- .-------------- skirai su jos atominiu užtaisu,
kaltinimus, suimtiem | “maža” granata (5,000—10,000

• V« • 1 j. mirm . j - - mg_

džiagos). O penktadienį pirmą 
kartą išbandė ginklą “gyvą”, tai 
yra, su pavojinguoju užtaisu.

savo priešininkam ™T sprogstamosios
rl'zicjcrnai i) nn-n Hodioni t

Planavę išžudyti visą valdžią
KAIRAS. — Egipto V. Rytųnniiino. ---- j-jgipuv v. JLvy uų j

žinių agentūra skelbia, kad 14 ■ Pa^e^° 1-5,000 pėdų aukšty
suimtųjų sąmokslininkų plana
vo nužudyti prezidentą Abdel 
Nasser 'ir jo ministerius, susi
rinkusius posėdžio.

Tai buvę balandžio mėnesį. 
Sąmokslininkai buvę suimti, 
trumpai prieš jų planų vykdy
mą. Nužudžius Nasserį ir jo 
ministerius, valdžią turėjęs su
daryti Salah el-Din, buvęs už
sienio reikalų ministeris iki ka
riškių perversmo ir karaliaus 
Faruko nušalinimo 1952 metais. 
Sudarytas karo teismas, kuris 
netrukus juos teis.

du kiti

AFL-CIO tyrinės 
korupcines unijas

Šauks kepėjų ir šoferių vadus
WASHINGTONAS, D. C. — 

AFL-CIO etinės praktikos ko
mitetas nutarė ištirti kepėjų, ir 
papildomai šoferių, unijų vadų 
veiklą, kurią senato komitetas 
vadina sukta ir korupcine.

AFL-CIO- komiteto pirminin
kas Hayes pranešė, kad komite
tas liepos 31 d. apklausinės ke
pėjų.unijų vadus, o rugpiūčio 1 
d. — šoferių unijos. Unijų kon
federacija jokių kitų priemonių 
prieš tokias nešvarias unijas ne
turi, kaip jas išvaryti iš savo 
tarpo.

Lėktuvas su “Genie” atomine 
raketa pakilo iki 15,000 pėdų 
aukščio. Jį lydėjo 
spraus miniai naikinto j ia, F-89
Scorpion tipo. Raketa buvo pa
leista į įsivaizduojamą taikinį 
ore (priešo lėktuvą arba lėktu
vus), į kurį raketą turėjo tiks
liai pataikyti. Apie jos taiklu
mą ir'vietą, kur ji sprogo, ban
dymų viršininkai nieko nesako, 
nes tai laikoma paslapty.
Sunaikintų visą armadą

“Genie” atominė raketa, lei
džiama iš lėktuvų į lėktuvus 
(priešo) gali sunaikinti ne tik 
paskirą, bet ištisą prieš bom
bonešių armadą, pasakojo ko
respondentams gen. J. H. Atkin
son, oro gynybos viršininkas.

Paleista į atskrendančių prie
šo lėktuvų dalinį, “Genie” pa
verstų į pulverį visus lėktuvus, 
nes ji susprogdintų ir jų krovinį 
— atomines arba vandenilio 
bombas.

Išteisino Hoffa
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prisiekusių teismas išteisino 
James Hoffa, šoferių unijos vi
ceprezidentą, apkaltintą, kad jis. 
bandė papirkti senato komiteto 
štabo tarnautoją advokatą Cha- 
stie, kad šis išvogtų informaci
jas ir sutrugdytų senato komi
teto suktybių tyrinėjimus šofe
rių unijos vadovybėj.

Ginklų turima sandėliuose
Nors penktadienį “Genie” ato

minė raketa buvo išbandyta pir
mą kartą, bet šio ginklo atsar
gos yra pakankamai didelės. Ra
ketomis yra aprūpinti Amerikos 
gynybos lėktuvai* tik neturi pa
čių atominių užtaisų. Reikalui 
ištikus, raketos būtų užtaisytos „ 
per keletą minučių, aiškino gen, 
Atkinson.

Tuoj raketos išsprogdinimo 
apačioj sprogimo vietos pasirodė 
penki karininkai be jokių spe
cialių drabužių. Matyti, jų ir 
nereikėjo. Tai rodo, kad žmo
nės nenukentėtų nuo radioakty
viųjų kritulių, jei raketa sprog
tų minėtame aukšty.

Sheppard byla' 
bus peržiūrėta

— Atstovų rūmų civilinės tar
nybos komitetas pasiūlė pakelti 
1 milijonui federalinių tarnauto
jų atlyginimą 11%. Vyriausybė 

vertybes Į sako, tai būtų dar žingsnis į in
fliaciją.

nušviestikad kas nors turtų 
prez. Eisenhoweriui Amerikos 
laisvos santvarkos 
pirm negu jis išsiuntė kvietimą 
Kremliaus ministeriui.

Gal Kremlius “susipras”
Prezidento palankus išsireiš

kimas apie Žukovo eventualaus 
vizito naudą kelia susirūpinimo 
ir Amerikos sąjungininkams. .Jų 
diplomatai, priešingai Eisenho
weriui, tos naudos iš Žukovo at
silankymo nemato. Jie sako, 
kad Žukovo kvietimas reikštų, 
kad Amerika pritaria Kremliaus 
minčiai pamiršti, “ką mes pa
darėme Vengrijoj ir ką jus pa
darėte Egipte ir sėskime prie 
vieno stalo”.

Yra tačiau didelis klausimas, 
ar patys Kremliaus vadai sutiks 
išleisti Žukovą, jei Amerika ne
kviečia Chruščevo ir Bulganino.

• Sovietų ambasada Wash
ingtone pakartojo Chruščevo pa
geidavimą, kad jis norėtų atva
žiuoti kaip oficialus asmuo de
ryboms į Jungtines Valstybes.

© Valstybės sekretorius ta
rėsi su spaudos ir informacijos 
atstovais ir pažadėjo duoti lei
dimą grupei žurnalistų aplanky
ti komunistinę Kiniją ir pažiū
rėti, kokie bus lankymosi 
šiai.

vai-

— Cigaretės su filtrais 
sveikatai kenksmingesnės, negu 
be filtrų, tvirtino kongreso ko
mitete vėžio ligos specialistas 

(Dr. Weinberg.

yra

Kalinys tvirtina, kad jis 
yra gydytojo žmones žudikas

DELAND, Fla. — Floridos 
kalinio Donald Wedler, 23 me
tų, tvirtinimai, kad jis 1954 m. 
užmušė Clevelando (priemiesčio 
name moterį, atrodo, kad jis ga
li būti Dr. Sam Sheppard žmo
nos Marilyn žudikas.

Šioj sencacingoj byloj moters t 
žudiku buvo apkaltintas jos vy
ras Dr. Sheppard ir nuteistas 
kalėti visam gyvenimui.

Donald Wedler yra nuteistas 
10 metų kalėjimo. Jis kvočia
mas naudojant melo detektorių 
ir dalyvaujant eilei ekspertų. Jie 
tvirtina, Ikad Wedler pareiški
mai panašūs į tiesą.

Tuo remiantis Ohio guberna
torius nutarė iš naujo apklau
sinėti ir Dr. Sheppard, panaudo
jant melo detektorių.

l



Nuoširdi padėka
Mes reišk iame nuoširdžiausiu 

padėką visiems, kurie suruošė 
mums tokias malonias išleis
tuves. Išleistuvės buvo nepap
rastai malonios ir įdomios tuo 
kad jas rengė keturios organ! 
zac'jos, su kuriomis, patsaruoju- 
laikti mes buvome artimiausiai 
susirišę, besidarbuodami visuo
meninėj veikloj ir labdaros sri
tyje.

Kalbama čia apie Baltą, Altą, 
TMD ir SLA. Tos organizacijos 
m urns visada, buvo arti prie šir
dies. Su jų veikėjais mes buvo
me labai arti susigyvenę, todėl 
buvo graudu su jais atsiskirti. 
Tačiau tuo pačiu metu buvo la
bai malonu, kad dar kartą ture 
j ome progos su visais jais kartu 
susitikti.

Mes niekad nemanėme, kad 
esame užsitarnavę tos pagarbos 
ir ąvertinimo, kokį teko išgirsti 
iš išleistuvių puotos rengėjų ir 
dalyvių.'

Nuoširdžiausią padėką reiš
kiame pirmutiniams išleistuvių 
sumanytojams, -- būtent Balto 
Chicagos Apskrities • valdybai, 
jos energingam pirmininkui 
gerb. kun. S. Šantarųi, rengimo 
komisijos pirmininkei p. Šaulie
nei (ji tikrai daug pasidarba
vo), komisijos antram < nariui

—Z i g m u i Umbražunui už 
nuoširdžią ir ekspertišką pagal
bą mums namo gyvenimui ieš
kant reiškiame padėką.

Eugenia ir Edm. Trečiokai.

kun. Traktui, A. Dzirvonui ir 
visiems kitiems.

Didelis ačiū priklauso T. M. 
,D./2-ros kuopos pirminmtei, 
mielai poniai O. Krikšč’im'enei, 
Luneckams, A. Liorantaitei ir 
Simokaičiams.

Padėką reiškiame SLA 217 
kuopos pirmininkui, advokatui 
L. Šmulkščiui, ir poniai, darbš
čiam sekretoriui V. Petrauskui, 
nuoširdžiam šios kuopos veikė
jui J. Pušneraičiui ir poniai, iž
do globėjui J. Lorentui, užrašų 
sekretoriui J. Kaunui, SLA 
Centro iždininkei N. Gugienei, 
kuri nuo SLA įtiekė gražią do
vaną ; SLA Pildomosios Tarybos 
iždo globėjai E. Mikužiūtei; M. 
Ežiulienei ir Brijunienei, kurios 
įteikė gražią dovaną nuo San
daros Moterų 100 kuopos, ir 
gerbiamam kun. dr. A. Juškai 
už labai tinkamą pravedimą pro
gramos. Ačiū visiems už linkė
jimus. Dėkingi Rišame fotogra
fui Gulbinskui, nuoširdžiam 
Balto vekięjui K. gružui, mielai 
istorikei dr. V. Sruogienei ir 
A. Gintneriui, kuris taip gra
žiai aprašė išleistuves.

Nuoširdžiųasią padėką reiš
kiame ir visiems išleistuvių 
puotos dalyviams, kurių visų 
čia neįmanoma suminėti.

Nors mes dabar apsigyveno
me toli nuo Jūsų Floridoje (St. 
Petersburg), bet mūsų širdys ir 
mintys bus visada su Jumis. Už 
tą suteiktą mums malonumą 
mes būsime dėkingi Jums, kol 
mes būsime gyvi. ,

—Petronėlė ir Jurgis Gribai

PI K NIKĄ S
LIETUVIŲ EX-MAINIER1U KLUBO 

liepos-July 21 d., sekmadienį
4 . J, LEPPOS DARŽE, 82nd ir Kean Avė. ■

WILLZOW SPRINGS, ILLINOIS

BEN PAVIO ORKESTRAS ŠOKIAMS.

Kejrcdis Į naują 
gyvenimą

Vienas iš svarbiausių pojūčių 
— tai klausa. Ir ne tik Jums 
asmeniškai svarbi klausa: taip 
pat Jūsų ausų gydytojas jąja 
susirūpinęs. Kai Jūs kreipiatės: 
į ausų gydytoją, tai Jūsų klau
sos problema virsta ir jo proble
ma. Jis nepaliauja jąja rūpin
tis, tol, kol Jūs būsite paten
kinti ir apšiprasite su alpustiko- 
no vartojimu.

Jūsų ausų gydytojas nemo
kamai duos Jums patarimą. Jis 
labai gerai susipažinęs su nau
jausiais klausai pagerinti bū
dais ir sugebės atsakyti į visus 
J ū s ų klausimus, liečiančius 
klausos ydas.

Atgavę klausą, Jūs grįšite į 
garsų, ūžesio ir balsų pasauli, 
iš kurio buvote pasitraukę. Jūs 
turėsite lavinti savo klausą, kad 
įstengtumėte vėl pagauti ir at
pažinti gaisus.

šito visko priežastis yra labai 
paprasta. Leiskime, kad Jūs 
mokėjote kadaise svetimą kalbą, 
bet vėliau ilgą laiką neturėjo
te progos kalbėti jąja. Ir štai 
kas nors prašneks į Jus tąja 
kalba. Iš pradžių Jums būtij 
sunku suprasti. Bet, jei Jūs įsi
klausysite, tai imsite atpažinti 
atskirus žodžius ir po kurio lai
ko prisiminsite užmirštą kalbą.

Tuo pat būdu aukustikono 
pagalba Jūs pradėsite girdėti 
garsus, kurių nebuvote girdėję 
ilgą laiką. Iš pradžių tie garsai 
atrodys Jums, lyg ūžėsiu miši
nys. Bet, jei Jūs stengsitės įsi
klausyti, tai pradėsite lėtai, bet 
užtikrintai, atpažinti ir supras
ti visus garsus ir balsus, suda
rančius Jūsų girdėjimo pasaulį.

Dr. K. Michel O. D.
4654 S. Ashland Avė.

(Sk.)

4 vaikėzai pavogė
7, automobilius

' . _ UNITED PRESS-,NAUJIENŲ Photo
Rebecca Newton susitinka su savo sūnum Victor, kuris prieš ketu

ris metus dingo be žinios iš Chičagcs. Savo sūny ji surado Norris
town valstybės ligoninėje, kuri yra Philadelphia mieste.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVMKIS vT»s®Pasaullo 
USI lIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

--------------------a——

Kviečia visus atsilankyti * RENGĖJAI.

Paieškomi Bankai
Jakučiai

išTeresė Urbutienė, kilusi 
Skaudvilės rajono, Stulgių kai
mo, paieško šių savo giminiečių 
ir pažįstamų.

Dankaus Mykolo, sūnaus Bal
tramiejaus, gyv. Springvileje.

Dankaus Juozapo, sūn. Bal
tramiejaus, gyvenusio Chicago  j.

Cecilijos Matulienės, Juozapo 
duktės.

Viktoro Petrošiaus, s. Juozapo
Juozo Jakučio, sūn. Juozapo.
Prano Jakučio, Sūn. Juozapo, 

ir Marijonos Dauterienės.
Čia suminėti asmenys parašy

kite Mr. Peter Beinoris, 7132 S. 
Francisco, Chicago 29, Ill. Jis 
gavo jiems žinių iš Lietuvos.

Yra gėda nemokėti savo kai 
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite pruf 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS, 

173'9 S. Halsted Street.
Chicago 8, Ill.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadieni, liepos 21 d., 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

—P. J. Petraitis, rašt.

“ 11 "l" ■ ' '
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIODESIO VALANbOJB ŠAUKITB

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S ATSKILOS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

&MKBE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M. 
SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

4A/ YOUR SAVINGS Vrfe

UPTO z».

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

. 2202.-WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

MOVINGLsTAS PERK#4
IS TOLI IR ARTI <

HMM

» mel'ųpafynmas-^usirsajini^aspatamwimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 S9^/eficago 36X<55/ 'M/bnok 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnljall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS. & LOAN/ ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028 1

: 2555

Dow City, Iowa, policija su
ėmė 4 vaikezus iš Gary, Ind., 
18-12 metų, kurie prisipažino 
pavogę 7 automobilius.

Jie buvo pagauti viename iš 
vogtųjų automobilių. Kadangi 
baigėsi gazolinas jie buvo pa
siruošę ir šį automobilį pa
mesti ir vogti kitą. Prieš kele
tą dienų tuos pačius vagilius 
buvo suėmę Marshalltown, la 
policija, bet paleido, (v)

Gramercy persikėlė 
j naujas patalpas

NEW YORK, N. Y.—Šiomis 
dienomis žinoma firma Gra
mercy Shipping Co., persikėlė į 
naujas patalpas. Naujos patal
pos daug erdvesnės ir geriau vi
siems pasiekiamos. Dabartinis 
adresas yra Gramercy Shipping 
Co., 118 East 28th Street, New 
York 16, N. Y. Kaip žinoma, ši 
firma patarnauja daiktų per- 

i siuntiniui į visus Europos kraš
tus, o taip pat Amerikoje. Gra
mercy Shipping Co. turi sandė
lius įvairiose Europos vietose, 
iš kurių į Lietuvą, Latviją, Esti
ją, Lenkiją ir kitus Europos 
kraštus siunčia vaistus, maisto 
produktus, audeklus, odas ir ki
tus daiktus.

Be šių operacijų ši firma va
dindamas! tiesiog Gramercy, 744 
Broad St., Newark, New Jersey, 
priima ir persiunčia pinigus į 
Lietuvą, Latviją, Estiją, įvairias 
SSSR dalis, o taip pat Ukrainą 
ir kitur. Apie šių perlaidų per- 
siuntinėjimą mūsų laikraštyje 

į telpa skelbimas su platesniais 
paaiškinimais.

Gramercy kompanijos prezi
dentas yra Mr. Ernest E. Noah. 
Jis vertėsi javų prekyba ir turė
jo banką Berlyne, persikėlęs į 
JAV-bes įsteigė Gramercy firmą.

Reikia pastebėti, kad per Gra
mercy, 744 Broad’St., Newark, 
N. J., siunčiamos perlaidos Pa- 
baltės kraštus pasiekia per 10 
dienų. Tai patvirtina gaunami 
laiškai. —V. B.

Skaitykite “N-nasr

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ūpas pašarvotas Zefrąn Funeral Home, 1941 W. Cermak Road, 
ntradienį, liepos 23 dieną, 10 valandą ryto bus lydima iš koply-

Padėka
ANTANAS LOUCIUS

Mirė š. m. liepos mėn. 13 dieną ir palaidotas liepos 17 dieną Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, reiš
kiame giliausią padėką giminėms ir draugams, kurie suteikė gėlių vai
nikus, laidotuvių direktoriui Morris P. Sullivan už mandagų ir tvar
kingą patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems giminėms ir draugams. O tau, musų myli
mas vyre, tėve ir seneli, sakome; Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Lena, Sūnūs Vytautas, Marti 
Virginia ir Anūkas Viktoras.

Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET - REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

■ ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phėne: OLympic 2-1003

ANTANAS'M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phon®: YArds 7-3401

ZIGMŲND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46t“ STREET Phone: YArds 7-0781

TERESĖ WILTRAKIS
(GIMUSI PLEČKAITYTĖ)

Gyvenusi 2145 W. 24th St., Chicago, HL
Mirė 1957 metų liepos 18 dieną, 10 valandą vakaro.
Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: keturios dukterys: Ann Allerton, Mary Blazina, 

Della Stachnik ir Helen Steffen; du broliai: Juozas ir Charles Plečkaitis; 
dvi seserys: Sally Mozzy ir Mary Luchansky; 10 anūkų, 4 proanūkai ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicago Lithuanian Society.
Kūnas pašarvotas Zefrąn Funeral Home, 1941 W. Cermak Road.

“ „ -—r_____- --- --   —. — 1 — -č  L
čios į Our Lddy of Vilna Church parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Teresės Wiltrakis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir. suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Broliai, Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Zefrąn Funeral Home. Tel.: Virginia 7-6688.

Vieiierių Metų Mirties Sukaktis
Jau suėjo vieneri metai, „kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų 

tarpo mylimą žmoną, dukterį ir seserį

STEFANIJĄ PUŽAS (Martinavičiūtę)
(PAGAL PIRMĄ VYRĄ MOLIS)

Netekome savo mylimos 1956 metų liepos mėn. 22 dieną.
Nors laikas tęsiasi, bet mes jos niekados negalėsime užmiršti. Lai 

gailestingas Dievas suteikia jai amžiną ramybę.
Už jos sielą mes užprašėme trejas gedulingas šv. Mišias' su egzek

vijomis liepos mėn. 22 dieną, 8:00 valandą ryto, Gimimo Švenčiausios 
Panelės 'Marijos parapijos bažnyčioje, Marquette Parke.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįsta
mus šiose pamaldose dalyvauti ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. 
Stefanijos sielą.

Nuliūdę: vyras Simonas; 3 broliai; Aleksandras, Juozas ir Zigman
tas ir jų šeimos; vyto brolis Vilimas, sesuo Elizabeta Bistrienė ir jos 
šeima; 2 krikšto sūnūs: Feliksas Survila, Allen' Bistras ir'krikšto duktė 
Syiyia Sheputis. Lietuvoje— mamytė, 2 seserys ir brolis.

G A R SI N KITES " N A U JIE NOSE

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

Donald A. Petkus

kAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NĄRIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 1
Direktorių <
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALir UKbiiA AVjl. rnoue: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tei.: YArds 7-1138-1139

PETRAS Ė GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, ČHICk5GO\8, ILL.—SATURDAY, JULY 20, 1957



t SANTARIEČIŲ VEIKLA"
Redaguoja: Redakcinis Kolektyvas. Atsak. Redaktorius Jonas Gibaitis 

Žinias, ir medžiagą siųsti: “Santariečių Veikla”,
3131 So. Emerald Ave., Chicago 16, Illinois

Rockford, III

Tempora mutantur žmonos pirmas',vyras! Būtų 
gyvenęs, niekad nebūčiau ve
dęs ją”...

Nepajunti, kaip tu jau ir 
prie savo namų. Pasiutimas! 
Užmiršai užmokėti už kavosUžmiršai užmokėti už 
puoduką kavinėje!Garsai

Ber-

Tylus radijo balsas įsiskver
bia pro adaras virtuvės duris 
ir išsiskleidžia po visus vieni
šos lempos vos apšviestus ka
vinės kampus... Gatvėje, po 
neseniai praėjusio lietaus, ma
žos balos atspindi artėjančios 
mašinos šviesas... bet tik lai
kinai, —- netrukus tie spindu
liai dingsta, mašinos duslaus 
motoro garsai nutolsta, ir lau
ke vėl viskas tylu.

Kavinėje keli stalai, kėdės. 
Prie lango sėdi porelė.
niukas dar jaunas, gal dvide
šimt metų, gal daugiau. Plau
kai sušukuoti. Akys įsmeigtos 
tiktai į ją vienintelę... Mergai
tė sąvo saulės nudegusiu gra
žiu veidu šypsosi vaikiška šy
psena... >
“Atsimeni ir savo jaunas die

nas. Kiek metų atgal? Bet ar 
tai svarbu”, girdisi liūdnos 
dainos žodžiai. Baigiasi, bai
gėsi su jais ir tavo prisimini
mai.

Užsidegi cigaretę ir su jos 
pirmais išleistais dūmais vėl 
pažvelgi į besėdinčią prieš ta
ve porelę. Pažįsti abudu. Per 
pereitą universiteto semestrą 
abiejų akys buvo paskendu
sios knygose. Pavasaris atėjo, 
egzaminai pasibaigė, o jie vis 
dar žiūrėjo, — šį kartą ne į 
knygas, bet vieno kito akis.

Pagalvoji, ar taip ir su tavim 
neatsitikdavo? Pradžioje bu
vo Kazė, paskui Luise, Elino- 
ra, Irena, Gloria. Nusišypsai. 
Būdavo vos tik pamatydavai 
kokią gražią studentę, ir vėl 

' viskas iš naujo prasidėdavo!
Paragauji kavą — karti.- Be-j 

dedant 
kštelį į 
tave.

“Na, 
žiūrėti vienas į 
kito nematyti! Aš jau visą va
landą mėginau jūsų dėmesį 
atkreipti, norėjau net su vėlia
va pradėti plevėsuoti!”

“Tai kur tu ten vienas, ateik 
pas mus!” — kalba abudu.

Atsisėdi prie jų... kalbi apie 
šį ir tą. Tavo cigaretė baigia
si. Mergaitės akys grįžta į jo. 
Numesta nuorūka pribaigia 
tavo žodžius tarp jų.

Nejauku tau pasidaro sėdėti 
čia. Atsiprašai ir atsikeli. Iš
eidamas pro duris, sušunki: 
“Labanakt!” Bet kur tau jie 
girdės! .

Lauke pradeda lyti ir tu pa
greitini savo žingsnius. Atsi- 

' mindamas tą porelę kavinėje, 
vėl turi nusišypsoti. Ateina 
mintin neseniai girdėta liūdna 
pasaka apie dar liūdnesni na
bagą. Netolimose kapinėse 
vienas vyras praleido tris iš
tisas naktis, verkdamas ir šau
kdamas prie vienišo kapo: 
“Kodėl? Kodėl, Dievulėli ma
no, kodėl jis turėjo mirti?” 
Pagaliau ketvirtą naktį prie 
jo priėjo tų kapinių prievaiz
das ir ramiu, tėvišku balsu pa
klausė: “Ar velionis buvo ta
vo tėvas, ar gal brolis?” O tas 
beverkšlendamas atsako: “Nei 
tėvas, nei brolis, bet mano

tau antrą cukraus šau- 
kavą porelė pastebi

ar jau jums atsibodo 
antrą ir nieko

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS

Didelis pasirinkimas baldy

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

filisterių susi-

garbės nariais 
S. šimoliūnas,

r N. Y. skyrius yra pasiskirs
tęs grupėmis. Šią vasarą kiek
viena grupė bus atsakinga už 
planavimą ir paruošimą vasa
ros pareugimu. Liepos 13 d. 
antra grupė (Petrikas, Alksni- 
nis„ Steponavičius, Grudzins- 
kaitė) suorganizavo išvyką į 
Jones Beach. Oras buvo biau- 
rus, newyorkieciai buvo link
smi, ir viskas buvo puiku (?).

* “Santariečių Veikloj” (Min
ką — “Asmeniškai bekalbant” 
geg. 25) buvo paminėta, kad 
Beata Monstavičiūtė mano va
žiuoti į Prancūziją. Neseniai 
Beata išvyko į Europą.

* Birž. 26 d. įvykusiame N.Y". 
Santaros filisterių susirinki
me buvo išrinkti trys asme
nys: R. Grudzinskaitė, A. Gri
gaitis ir A. Raventa. Jie arti
moj ateity sušauks- steigiamą
jį New Yorko 
rinkimą.

* “Kanarėlės” 
tapo B. Raila,
Dr. A. Ramanauskas, V. Meš
kauskas, J. Nasvytis, . Mackus, 
P. Dirkis, P. Verba, A. Siliū- 
nas, Dr. J. Valaitiš ir S. Mau
kus-. Ačiū!

Daiva Mongirdaitė dalyva
vo parengime Montrealio mie
ste su Bostono lietuvių choru. 
Žmonės ilgai dar kalbės ir di- 
džiuosis apie tą chorą ir jų so- 

I listę — Daivą.
' * Rašytojai J. Mekas, Marius 
Katiliškis ir A. Mackus daly
vaus suvažiavimo programoj 
ir paskaitose Santaros visuoti
niame suvažiavime Tabor Far- 
moje. Suvažiavimui rengti ir 
organizuoti jau susikūrė įvai
rūs komitetai ir komisijos: 
programos — Gabrielius Ge
dvilą, Liudas Šmulkštys, Rita 
Šimanskytė, Dalia Juknevičiū
tė; sekretoriato — Rasa Bet- 
kauskaitė, Danutė Sakalaus
kaitė, Dalia Modestavičiūtė, 
Danutė Žygaitė; registracijos 
'■—Hor$tas žibąs, Zenonas Re
kašius ir J. Šostakas; infor
macijos spaudoje — Eglė Za- 
barauskaitė (“Laisvoje Lietu
voj”), Julius Šmulkštys (“Nau
jienose”), Gabrielius Gedvilą 
(“Drauge”) ir, manoma, Dan
guolė Čekaitė (“Vienybėje”), 
ir Danguolė Bartūškaitė (‘Dir
voje’).

* šio mėnesio gale turėtų pa
sirodyti Čikagos skyriaus biu
letenio 1 nr. Šis numeris su 
svarbiomis žiniomis, žinutė
mis, aprašymais ir t.t. bus ski
riamas suvaž. reikalams. Bu
vo patirta, kad vienas aprašy
mas jau yra užvadintas “Ta
bor Farma, ašaros ir aš”. Biu- 
letenio^ vyriausias redaktorius 
bus HoYstas žibąs, kuris šiuo 
meįu sudaro redakciją ir ad
ministraciją. Pirmas numeris 
hus išsiuntinėtas visiems san- 
tariečiams į visus skyrius.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window ]
' view unobstructed! x

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any
i room at all—doesn’t stick ep ... eet or si
• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4741

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Mūsų lietuviai išeina j poilsį
Vieni pirmiau, kiti vėliau 

darbovietėse atsisveikina su 
savo draugais, bosais ir darb
daviais. Paspausdami jiems 
rankas, jie pasako “good bye”, 
atseit, sudiev. Tokiais atvejais 
darbdaviai ne tik pasišaukia 
fotografus, kad atsisveikinan
čių darbininkų nuimtų nuo
traukas kartu su fabrikų pre
zidentais bei užvaizdais, bet ir 
surengia atsisveikinimo poky
lius viešbučiuose bei apdova
noja auksiniais laikrodėliais, 
ant kurių įrašyta, kiek kuris 
metų yra išdirbęs tame ar ki
tame fabrike.

Kalbu čia, žinoma, apie tuos, 
kurie nutaria pailsėti ir išei
na į pensiją, kai jiems sukan
ka 65 ar daugiau metų.

Štai šiomis dienomis išėjo į 
pensiją plačiai žinomas lietu
vių kolonijai Kazimieras Bar- 
zdukas. Tai linksmo būdo ir 
gražiai su savo kaimynais su
gyvenąs žmogus. Jis daug yra 
prisidėjęs prie pirmojo Lietu
vių klubo įsteigimo ir naujojo 
namo statymo, eidamas komi
sijos pirmininko pareigas. Jis

kaimynas Anta- 
irgi išėjo į pensi- 
rimtai susirgęs ir 
darbą mesti.

nutarė

užaugino dukterį ir sūnų, ku
ris yra inžinierius.

Kazimieras dar tebėra tvir
tas ir darbo nebijo. O kur dar
bo įdedama, ten ir geri vai
siai. Štai iš miesto jis gavo pri
pažinimą, kad jo rezidencija 
(o ypač gėlynas prie namų) 
yra tikras pavyzdys kitiems. 
Aišku, kad čia ne vien tik jo 
vieno nuopelnas, — daug pri
sidėjo triūsu ir jo žmonelė.

Barzduko 
nas Šimonis 
ją. Jis buvo 
todėl nutarė

Petras Alinauskas 
pailsėti, bet darbdavys nenori 
jo paleisti: gražaus medžio 
apdirbime negauna patyrusių 
darbininkų, kurie galėtų Pet
rą pavaduoti.

Išėjo į pensiją ir p. Ainoris, 
ilgametis Naujienų skaityto
jas. Jis gražiai sutvarkė savo 
namą ir kartu su sūnum gy
vena. Jis ir virti ir kepti suge
ba, tad bėdos neturi. Laiko 
pas save dar vieną pensinin
ką, būtent Joną Karecką. Gir
di, dabar gyvename kaip 
juje, tik Jievos trūksta.

Jonas Petraitis pasiėmė 
4 mėn. atostogas. Esą, jei 
tiks dykiniauti, tai ir visai i

ro-

net 
pa-

darbą nebegrįšiąs. Pas jį į na
mus irgi atvažiuoja bosas ir 
prašo, kad grįžtų į darbą. At
važiuoja jis su įvairiomis pro
blemomis ir prašo patarimo. 
Dalykas tokis, kad Petraitis 
yra pirmos rūšies mechani
kas, ir nėra kito žmogaus, ku
ris galėtų jį pavaduoti. Žmo
na jo yra mirusi, o sūnus yra 
akių daktaras ir gyvena Chi- 
cagoje. Vadinasi, neberūpi nei 
pati, nei vaikai, tai kokia pra
smė turtus krauti...

Mūsų vienatinis lietuvis dan
tų gydytojas P. Luomonas ir
gi jau kalba apie kabineto už
darymą. Girdi, jau pavargau. 
Nežinia tik, kada jis tai pada
rys. Mat, lietuviai tiek su juo 
susigyveno, kad pas kitus ne
nori eiti. O kai darbas pradė
tas, tai nepatogu nebaigus jį 
nutraukti. Bet jei kada d-ras 
Luomonas rimtai sumanys sa
vo praktiką apleisti, tai vietos 
lietuviams bus didelis smūgis.

Yra ir daugiau lietuvių, ku
rie jau yra išėję į pensiją ar
ba rengiasi eiti. Kai kurie jų 
gyvena už miesto ribų,
žuose ūkiuose. Jaučiasi labai 
patenkinti. Sako, kad jokie 
monai jų nebesugundins grįž
ti į miestą — žvalgas

ma-

FINANCIAL STATEMENT
JUNE 30, 1957

First Mortgage Loans on Real Estate 
Home Improvement Loans 
Purchased Real Estate Contracts 
Share Loans
Real Estate in Judgment
Federal Home Loan Bank Stock
U. S. Government Securities

z Other Investments
Cash on Hand and In Banks
Office Building less Depreciation
Furniture and Equipment less Depreciation 
Other Assets

TOTAL ASSETS

Members’ Share Accounts 
Loans in Process .
Accounts Payable
Deferred Credits
Specific Reserves:

Uncollected Interest 
Other Assets

General Reserves and Surplus

TOTAL LIABILITIES

WSTHCI SAVINGS
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Atkreipkite dėmesį!
keturių agronomių, E. Drąsu- 

tienės, O. Radaitienes, E. Star- 
kienės ir A. Šližiehės paruošta 
valgių gaminimo knyga su ke
liais tūkstančiais įvairių valgių 
receptų. Knyga jau atspausdin
ta ir bus gražiai įrišta. Kaina 
7.50. Iš anksto užsisakę gaus 
5% nuolaidos.

Be to galite Įsigyti ir pasiųsti 
i Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15. , 
Šveicariškų laikrodžiu

$12.
Akordeonų, armonikų 
$50.
Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50. ’

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., telefonas YArds 
7-0677.

nuo

nuo
4.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. ' (Skelb.)

60 M ETU

® Parduodu, Pritaikau
© ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St 

Victory 2-6469

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

bendruomenės
taupytojų tarnyboje

. v Paskutiniais greitai prabėgusiais 60 metų Bridgeporto apylinkė išaugo i 
milžinišką pramonės, mėsos gaminimo ir biznio centrą. Neatskiriamai surišta 
su vietos bendruomene, District Savings taip pat išaugo i stipria ir galinga 
įstaigą.'

Iš saujelės taupytojų ir kelių tūkstančių do
lerių mažame skersgatvio ofise, mūsų bendro
vė išaugo i 15¥2 milijonų dolerių Įstaigą, Įsi
taisiusią savuose moderniškuose finansiniuose 
namuose prie Halsted Street ir 34th Place 
kampo. District Savings šiandien aptarnauja 
tūkstančius Chicagos taupytojų

$12,221,351.86
162,917.75

17,444.69
68,940.00
23,168.39

180,800.00
2,097,351.72

20,000.00
658,450.59
176,075.66

46,874.94
, 7,377.16

Pagal dydį, mes 
nesame “d i d e 1 ė” 
bendrovė. Bet kas 
liečia santaupų sau
gumą arba patogu
mus ir patarnavimus 
taupyto jams, mes 
esame tokia didelė, 
kaip ir pati didžiau
sioji. Mūsų atsargų 
fond as peršoka 
$908,000.00. Jis di
desnis, negu legaliai 
reikalaujama. Tatai 
dar padidina taupy
to jams teikiamą ap
saugą.

Šios 60 metų sukakties proga norėtume su
sipažinti su daugeliu naujų žmonių. Jūs esate 
kviečiamas užeiti ir mus aplankyti. Jūs įsiti
kinsite, jog esame draugingi.

JOSEPH M. MOZERIS,

$15,680,752.76

$14,072,983.80
662,189.78

12,264.05
23,301.11

1,714.99
258.35 

908,040.68

$15,680,752.76

OFFICERS
Thomas S. Janulis 
John Budrick
Joseph M. Mozeris 
Mary Eisin 
John E. Šeputis

President 
Vice-President 

Secretary 
Treasurer 

Asst. Secy.-Treasurer

DIRECTORS
Thomas S. Janulis
John
John
John

E. Šeputis 
Janulis 
Budrick

Frank Diksas 
Stanley Stanevich 

Joseph M. Mozeris 
Mary Eisin

Albert J. Aukers

'safety
OF YOUR 
SAVINGS

INSURED

Kiekviena taupytojo sąskaita 
Federal Savings & Loan Cor

poration apdrausta iki 
$10,000.00.
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Chicagoje — paštu:

Metams______________ _ $10.00
Pusei metų ...... $5.50
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Chicagoje per išnešiotojus:
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Kviesti ar nekviesti Žukovą ?
Amerikos laikraščiuose pasklido gandas, jog Washing

tone esąs svarstomas sumanymas, kad JAV gynybos se
kretorius Wilson pakviestų SSRS krašto apsaugos minis- 
terį Žukovą aplankyti Jungtines Valstybes ir kad paskui 
sekretorius Wilson padarytų oficialų vizitą Sovietų Są
jungai. Pereitą trečiadienį buvo apie tai užsiminta ir 
spaudos konferencijoje Baltajame Name.

Vienas reporteris paklausė prez. Eisenhowerj, ką jisai 
(manąs apie tokį apsikeitimą vizitais tarp maršalo Žuko
vo ir gynybos sekretoriaus Wilsono: ar tai patarnautų 
kokiam naudingam tikslui? Prezidentas atsakė:

“Gal būt. Žinote, aš vėl noriu, kad tai būtų aišku. 
Nėra tokio dalyko, kurio aš nenorėčiau išbandyti tam, 
kad susidarytų geresni santykiai, laikantis tačiau šio 
ir labai svarbaus atsargumo, būtent: nereikia daryti 
susitikimų, jei pats jų darymas arba pats jų įvykimas 
sužadina didelių vilčių, kurios, jei neišsipildo, sukelia 
didelę pesimizmo bangą”.
Prez. Eisenhoweris, toliau, paaiškino, kad šiandien 

didžiausi dalykai, kurie reikalauja daug optimizpio ir en
tuziazmo, norint juos sėkmingai vykdyti, tai — pradėti 
nusiginkluoti ir sumažinti įtampą pasaulyje. Jei to nebus 
daroma, tai, jo nuomone, pasaulį gali ištikti pasibaisėti- 

( no s nelaimės. Šitų tikslų siekti, kad ir su rizika, esą daug 
geriau, negu nedaryti nieko.

Prezidento atsakymo sakiniai, kaip paprastai, labai 
supinti, taip kad tiksliai išversti jo kalbą beveik neįma
noma. Bet jo mintis galima suprasti. Kalbėdamas labai 
atsargiai, jisai pasakė, kad Žukovo vizitas galėtų prisi
dėti prie santykių su Rusija pagerinimo ; bet reikią sau
gotis, kad nebūtų nusivylimo. O nusivylimas būtų tuo at
veju, jei nebūtų galima susitarti su Rusija klausimu, 
kaip pradėti nusiginklavimą, ir tarptautinę įtampą ke
liančiomis problemomis.

Atrodo, kad prez. Eisenhoweris tyčia paliko klausimą 
atvirą, norėdamas patirti, ką mano visuomenė apie Žu
kovo kvietimą.

Pernai buvo kilusi mintis Washingtone pakviesti, kad 
atvyktų į Ameriką Jugoslavijos diktatorius Tito. Vals
tybės sekretorius Dulles jau buvo pareiškęs pritarimą jo 
kvietimui. Tačiau publikoj kilo protestų audra — ir pats 
Tito pagaliau nutarė vizitą “atidėti” iki patogesnio laiko.

Žukovo vizitui opozicija Amerikoje butų dar didesnė. 
Neseniai jisai davinėjo įsakymus sovietų armijos divizi
joms, kurios buvo pasiųstos į Vengriją skersti žmones, 
sukilusius prie komunizmo tironiją. Kaip gali Amerika 
šitą baisią Kremliaus piktadarybę užmiršti?

Girdėt, kad jau pasipylė į Washingtoną laiškai ir tele
gramos su protestais prieš “žudiko Žukovo” (Zukov thė

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ______________  $9.00

Pusei metų_____ ,_______  $5.00
Trims mėnesiams _ _  $2.50

Užsieniuose:
Metams_________________ $11.00
Pusei metų__ _$5.50
Trims mėnesiams________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

IEŠKO ‘KOLABORANTŲ’
R. Mizara sakosi gavęs iš ta

rybinės Lietuvos valdininko 
J. Tornau laišką, prašantį pa
dėti jam susisiekti su rašyto
jos žemaitės sūnum Antanu 
Žymontu. Tarybinės Lietuvos 
valstybinė knygų leidykla, sa
ko Tornau, spausdina žemai
tės raštus ir jisai, “kaip groži
nės literatūroš leidyklos vy
riausias redaktorius”, norįs 
surinkti galimai daugiau me
džiagos apie rašytoją įr tuo 
reikalu ketinąs kreiptis į jos 
sūnų, bet nežinąs jo adreso.

Visai teisingai Mizara pa
stebi, kad^ Antanas žymontas 
seniai mirė (pridursime: mirė 
1949 metais); jisai neabejoja, 
kad sūnus bus turėjęs motinos 
laiškų, bet kur jie dabar? Kas 
pasiėmė A.Žymonto palikimą, 
teiraujasi Mizara, ir sako:

“Gal naujieniečiai tai ži
no? Būtų gerai, kad jie ra
šytojos laiškus, jei yra užsir 
likusių, pasiųstų Leidyklai 
į Vilnių, kad Leidykla galė
tų juos išspausdinti knygoje 
kartu su kitais Žemaitės 
laiškais”.

z

Je, būtų gerai, bet kas norės 
“kolaboruoti” uzurpatoriams, 
pagrobusiems valdžią Lietuvo
je?

Iš to, ką lietuvių komunistų 
spauda rašė apie Žemaitę, ga
lima numanyti, kad tarybinės 
leidyklos valdininkai, panau
dodami jos laiškus ir kitokią 
surinktą medžiagą, pagamins 
jos biografiją pagal “partijos 
liniją”, t. y. stengsis parodyti 
rašytoją buvus, jei ne komu
niste, tai “artima” komuniz
mui, — nors žemaitė buvo la
bai aiškiai ir griežtai nusista
čiusi prieš komunistus ir jų 
“mokslą”.

Amerikoje būdama, žemai
tė apie metus laiko gyveno pas 
“Naujienų” redaktorių P. Gri
gaitį (jos sūnus Antanas tada 
mokėsi dentisterijos ir nega
lėjo padėti savo motinai). Ji 
priklausė LSpS 4 kuopai Chi
cagoje ir labai aktingai daly
vavo lietuvių socialistų veik
loje; lankydavo susirinkimus 
ir socialistų šaukiamas konfe
rencijas; kalbėdavo ir skaity
davo savo kūrinius; rašydavo 
“Naujienoms” korespondenci
jas ir feljetonėlius. Prieš grįž
tant į Lietuvą, ji kurį laiką 
gyveno New Yorke ir iš ten 

Killer) kvietimą. z
Savo spaudos konferencijoje prez. Eisenhoweris palie

tė klausimą tik politinio “tikslingumo” požiūriu. Bet 
yra kita ir daug svarbesnė to klausimo pusė: moralinė.

Demonstruoti “draugingumą” su laisvės slopinto jais ir 
tautų žudytojais — negalima! v

susirašinėdavo su “naujienie- 
čiais”. Tą susirašinėjimą ji 
paskui tęsė ir iš Lietuvos.

Žemaitė buvo tvirtai nusis
tačiusi už laisvą, demokratinę 
ir nepriklausomą Lietuvą. Dėl 
to ji net buvo susipykusi su 
savo globėjais Andrium Bulo
ta ir Bulotiene, kuriems kve
pėjo Rusija.

Mes nežinome, kaip J. Tor
nau ir kiti Lietuvos okupantų 
tarnai žiūri į tą didžiąją Lie
tuvos rašytoją, bet jie yra pa
samdyti ir turi dirbti taip, 
kaip jiems įsako Kremliaus 
satrapai.

Jiems bendradarbiauti būtų 
nusižeminimas.

“LATVYS” KAGANOVIč
Kai buvo renkamas Latvijos 

“aukščiausias sovietas”, tai la
tviai komunistai, šunvuode- 
gaudami Kremliaūs ponams, 
vieną jų, Lazarį Kaganovičių, 
pastatė kandidatu: ir, žinoma, 
jisai buvo “išrinktas”, )

Bet Kremliuje dabar netikė
tai kilo audra — ir “draugas” 
Kaganovičius iškrito iš val
džios. Ką dabar daro su tuo 
“atstovu” Latvijos komunis
tai? Na gi rengiasi mesti jį 
lauk iš savo “parlamento”.

“Keleivis” apie tai rašo:

“Šiandien Kaganovičius iš 
aukštybių nuvirto į duobę, 
iš kurios jis vargu beatsi
kels. Nemėgina jo ir latviai 
iš tos duobės kelti. Jie jau 
suskato jį dar giliau murdy
ti.

“Tos apygardos, kurioj ji
sai buvo išrinktas, ‘rinkikai’ 
(tie patys komunistų parti
jos nariai) reikalauja jį at
šaukti. Daugpily buvo susi
rinkimas, kuriame kalbėto
jai kaltino L. Kagandvičių 
darbo žmonių reikalų išda
vimu”.

Taip elgiasi visi diktatorių, 
despotų ir tironų pakalikai. 
Kol jų bosas galingas, jie prieš 
jį šliaužioja; kai jisai par
griūva, jie jį spjaudo.

—Du kougresmanai John KIu- 
czynski ir Emmett Byrne kal
bės Dariaus-Girėno pagerbimo 
iškilmėse rytoj, liepos 21 dieną, 
Marquette Parke. Programai va
dovaus teisėjas A. F. Wells. Nu
matomas didelis paradas, ku
riame dalyvaus 30 vienetų. Iš
kilmių pradžia 1:30 vai. p. p.

Lietuvos fašistinės Smetonos- 
Voldemaro diktatūros laikmetis 
(1926, gruodžio 17 — 1940 bir
želio 15) susilaukė stipraus bei 
'išsamaus panagrinėjimo. Tai at
liko veteranas veikėjas ir politi
kas, Lietuvos nepriklausomybės 
akto signitaras, prof. J. Kamin
skas.

Jo itin vertingas darbas: “Va- 
distinį perversmą prisiminus: 
vilkai, avelės ir ganytojai” iš
spausdintas neseniai pasirodžiu
siame “Darbo” žurnale Nr. 1 
(32), 1957. (Šio žurnalo kaina 
trejiems metams — penki dole
riai, adresas: “Darbas”, 636 E. 
Broadway, So. Boston 27 Mass.).

Prof. J. Kaminskas teisingai 
sako:

“Perversmas sukūrė vadistinį rė
žimą, kuris brutaliai sumynė de
mokratinį pradą valstybiniam tau
tos gyvenime, atsistojo skersai ke
lio laisvai tautos pažangai, tautą 
prievartavo ir demoralizavo. Rėži
mas bandė sukurti ir savo “ideolo
giją”, kuri praktikoje tapo keistu 
autokratinės Rusijos bei savos pra
eities palikimo mišiniu su fašisti
niais svaičiojimais, ir stengėsi jai 
laimėti mūsų jaunimą.

Trylikos metų vadistinė praeitis 
lydi mus dar ir šiandien: režimo 
palikuonys dabartinėje mūsų emi
gracijoje, vaduodami pavergtąją tė
vynę, kartu, kiek sugebėdami, dir
ba ir tam, kad išlaisvintąją Lietuvą 
atkurtų jei ne Visai tokią, kaip 
“tautos vado” laikais, tai bent labai 
panašią.

Perversmo sukaktis buvo gyvai 
paminėta mūsų spaudoje. Prel. Kru
pavičius tąja proga atliko “Draugo” 
skiltyse viešą išpažintį, savo ir savo- ■ 
sios srovės griekų daugumą paskir
stydamas tarp politinių priešų”.

Ir prof. J. Kaminskas nurodo, 
jog:

“Autoritetinė tradicija pagimdė 
autoritetinį rėžimą.

Gruodžio 17-tosios priežastys glū
di mūsų tautos praeityje; mūsų isto
rinis paveldėjimas buvo tas “kups
tas”, apvertęs mūsų demokratinį ve
žimą. Gi tie, kurie kišo pagalius į 
to vežimo ratus ir tuo būdu jį są
moningai užmanevravo ant autorite
tines tragedijos ’kupsto, — jiė buvo 
ne lietuviškosios Įistorijos Vairuo
tojai, bet jos stabdis. 1926 metų 
gruodžio 17-tosios naktį juos tik 
kaip šapelius iškėlė į V?ršų ta ban
ga, kuri tąsyk ritosi per visą Rytų 
ir Pietų Europą. Tai buvo feodaliz
mo, klerikalizmo ir fašizmo banga.

Ji paskandino jaunas, neįsišakni
jusias demokratijas tam, kad pa
ruoštų dirvą mechanizuotai autokra
tijai — bolževizmui.

Lietuvoje tai buvo feodalinės ir 
klerikalinės gadynės priešmirtinis 
pasispardymas; tai buvo beviltiška 
paslauga fašizmo pagalba pabėgti į 
praeitį nuo ateities — demokratinės 
Lietuvos”.

Prof. J.v Kaminskas retu mok
sliškuoju objektyvumu išdrįsta 
lietuviškąjį fašizmą gvildenti 
nuo pat jo esminių versmių. Ir 
Lietuvos politinei istorijai šisai 
politikas aiškiai bei teisingai pa
liudija:

“Mano supratimu, didžiausias įvy

kusio /perversmo kaltininkas yra 
mūsų katalikiškosios srovės politinė 
vadovybė, dar ir šiandie didžiule 
dalimi tebesanti katalikiškosios dva
sininkijos monopoliu. Katalikiškos 
ideologijos inteligentija ir jos vado
vaujamos t socialinės grupės, kad ir\ 
mokėdamos savarankiškai atstovau
ti savo interesus, svarbesniųjų klau
simų sprendime tebėra pakankamai 
klusniis bažnyčios autoritetui.

Kas pastūmėjo! mūšų krikščionis 
demokratus “parduoti” demokrati
nę Lietuvą avantiūrinio1 vadizmp 
netikrai ateičiai? Prel. Krupavičius 
savo atsiminimuose, pasiėmęs pieną 
paliejusio katino vaidmenį, labai uo
liai'kaltės ginasi; atrodo, net tikisi 
būti paglostytų. Pasirinko n j is ta
čiau labai nedėkingą uždavinį. Krik
ščionims demokratams buvo pakan
kamai motyvų “sugriešyti”, ir jų 
svarbiausia —’’ką tik prarastos val
džios gundymai. Bet tai nebuvo 
viskas. Mūsų katalikų vadovybę sai
stė bažnyčios politika; saistė net 
tuos; kurie jautėsi suaugą su savąja 
tauta ir gyveną ne tik jos praeitim, 
bet ir jos dabartim. 'O bažnyčios 
politika turėjo gilias tradicijas Lie
tuvoje.
Taip, “seniau kitaip yra buvę...”

Mūsų tautinio sąjūdžio pačioj pra
džioj (jei jį siesime su “Aušros”, 
vėliau “Varpo” ir “Apžvalgos” pa
sirodymu) iškilo ryškus susiskirs
tymas į “kuniginę” ir į demokrati
niai laicistinę sroves. Tas išsiskyri
mas su laiku vis didėjo, nors abe
joms srovėms buvo bendra žadinti 
tautoje “lietuvystę”.

Praėjusio šimtmečio pačioje pa
baigoje kun. Antanas Baranauskas, 
rašydamas “žemaičio kunigo pasku
tinį pamokslą”, jame, be ko kito, 
tikinčiuosius mokė: “Tarp Dievo 
kviečių atsirado daug 'pelų. Tarp 
Viešpaties Jėzaus avelių apsčiai 
ožių ir šmotas vilkų, įlindusių ing 
avies kailį. Vieni žodžiu šauk, ki
ti raštais raša, kiti negeras kny-' 
gėlės iš Prūsijos ir Amerikos par
siunčia... Kiti niekin ir išnevožji 
vyriausybes, svietiškas ir dvasiškas... 
Seniau kitaip yra buvę, mes Baž
nyčia šventa neturėjo jokios perš- 
kados ant sudraudimo bedievių ir 
laidokų”. Kun. Baranauskas, mie
gojęs ūkininko svirnelyje šiaudiniu 
stogu ir rašęs “Anykščių šilelį”, ta
me pamoksle žiūrėjo tik bajoriš
kos Lietuvos—Lenkijos respublikos 
praeitin; Katalikiškoje jo sieloje, 
matyt,’ mokėjo sugyventi meilė sa
vajai liaudžiai su baudžiavinės Lie
tuvos1 idealizavimu...

Keliais metais vėliau kun. Jakš- 
tas-Dambrauskas iš dalies pakarto
jo kun. A. Baranausko nusiteikimus, 
įtikinėdamas mūsų tautą, kad tesa
me Rusijos caro įnamiai, privalą 
klusnumą “ciesoriui”, jei tik, žino
ma, ciesorius bus palankus katali
kų bažnyčiai. 1918 m,etų gegujžės 
mėnesį kan. J. Staugaitis, gražiai 
sutardamas su Antanu Smetona, vie
ningai balsavo Lietuvos Taryboje už 
vokiečių bajoro Uracho kvietimą 
Lietuvos karalium.' Be kitų motyvų, 
ar ne pirmuoju stovėjo ir čia su
metimas, kad monarchinėje Lietu
voje bus gera ne tik Urachui, bet ir 
tiems, kas dės ant jo galvos ka
rūną.

Tie pavienių asmenų ryškesni pa
sisakymai ----jų lengva parinkti

• daug daugiau — gražiai derinasi su 
Kauno ir Seinų vyskupų laikysena 
mūsų tautinio atgimimo pradžioje,

liMT-ID i'RKS^ NAII.MĖNU i'Hotfr
James Middletown Cox, kuris 3 kar

tus buvo išrinktas Ohio valstybės gu
bernatorium ir 1920 m. demokratų 
sąrašu nesėkmingai kandidatavo į 
JAV prezidentus, mirė Daytone, su
laukęs 87 metų amžiaus.

jau nekalbant apie Vilniaus diece
zijos vadovybę.

Ar Lietuvos katalikų vadovybei, 
laiminant 1926 metų' gruodžio 17- 
tosios smurto žygį, nesisapnavo vy
skupo Baranausko baudžiavinės Lie- , 
tuvos idilija, tik naujoviškai apdo
rota, šitai geriausiai galėtų pasaky
ti prel. M. Krupavičius, jei jis* ži
noma, norėtų būti ščyras”.

Pats prof. J. Kaminskas to
liau pastebi:

“Bažnyčia dabar vadovaujasi “tai
kingo sugyvenimo” principu su bet 
kuo, jei tik tas betkas — monarchi
ja, respublika, nacizmas, fašizmas, 
falangizmas ir net komunizmas — 
sutinka ją traktuoti kaip galingą 
ir todėl gerbtiną partnerį. Nede
ra, žinonįa, bažnyčios vadovybės nu
sistatymą dengti tvisos mūsų dvasi
ninkijos ir ypač svietiškųjų kata
likų galvosenos. Bet kad ypač kri
tiškais momentais bažnyčios politika 
nustato ir jų elgsenos gaires, dėl 
to neturėčiau abejoti. Taip manau, 
yra buvę ir istorinę Gruodžio 17 diei
ną”. ’ . .

Lietuviškąjį vadizmą nagrinė
jant, iškyla purvinai drumzlina
sis “Užulėnio mitas” — fašisti
nis diktatorius — “tautos va
das” Smetona. Tai pati didžiau
sioji lietuvių tautos ir Lietuvos 
nelaimė.

“Noras vadovauti — kad ir rimbo 
pagelba

Bet šalia “objektyvių”, t. y., isto
rinių veiksnių, buvo ir “subekty- 
vių”, t. y., asmeniško pobūdžio- prie
žasčių, privedusių prie perversmo. 
Viena tokių priežasčių buvo amži
nas žmogiškasis troškimas valdžioš 
— valdžios betkuria kaina. Kaip vi
sų .kitų tautų, taip ir lietuvių isto
rijoje niekada netrūko ir netrūks 
vadų ir vadukų “ant sudraudimo 
bedievių ir laidokų”.

Kodėl A. Smetona panoro būti 
tautos vadu?

Būtų psichologo reikalas pasekti, 
kaip formavosi A. Smetonos asmuo; 
bet aš esu vienas tų, kuriam jį teko 
pažinti dar gimnazijos suole, kartu 
su juo studentauti, kartu ■ gyventi 
Vilniuje ir, jam mokslus baigus, 
kartu būti Lietuvos Taryboje reikš
mingais. 1916—1918 metais. Išsisky
rėme jau nepriklausomoje Lietuvo
je.

(Bus daugiau)

REMKITB TUOS DZNIBRIUS, 
KURIE GARSINASI i 
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ŠIAURĖ ŠAUKIA 35.
Nuo Big Delta Aliaskos plentas eina į 

Aliaskos sostinę Fairbanks ir už jos iki 
Circle City, (kur ir baigiasi.

Kraštai, kuriais Aliaskos plentas nuties
tas, yra neapsakomai įspūdingi, ir juo to
liau, juo labiau. Tūkstančių mylių susisie
kimo arterija buvo pastatyta nesiskaitant 
su kliūtimis ir lėšomis, taip kad į liūną 
įgrimzdusių milžiniškų buldozerių niekas 
nebegelbėjo, nes buvo apskaičiuota, kad 
ištraukimas tose sąlygose kainuotų dau
giau, kaip pati mašina! Visas kraštas be 
pertraukos kalnuotas. Kelias visą laiką 
vingiuoja eglių, pušų, ' beržų, tamarakų 
miškais, iš kurių styro į dangų prasikalę 
sniegu ir ledynais švitėdami kalnų smai
liai, išvagoti bedugnėmis daubomis, nu
griuvusiais šlaitais ir per juos kriokian
čiomis putotomis upėmis. Nors šiandien 
kraštas atrodo, lyg niekuomet gyvo žmo
gaus nematęs, bet prieš keletą dešimčių 
metų čia jų klaidžiojo, vargo, lobo ir žu
vo minios iš viso pasaulio susirinkusių 
avantiūristų, garsiosiomis aukso gadynės, 
(goldrush) dienomis. ? - y C f

Kadaise sis kraštas buvo Bebrų indėnų 
(Leaver Indians), naršių, išdidžių žmonių 
tėvynė.

v Koks gilus yra šiaurėje žemės įšalimas, 
pavyzdžiui, prie Scotty Creek Lodge grę- 

žiant šulinį, teko pergręžti 147 pėdas, kol 
buvo pasiektas nebe sušalęs žemės sluoks
nis.

Pats gražiausias Yukono gamtovaizdis 
57ra keliaujant Aliaskos plentu tarp 700ir 
716 mylios, tai Yukono upės ir Mackenzie 
upės sistemas skiriantysis kalnagūbris. 
Nuo mylios No 897 jau užmatoma pati 
Yukono upė, kuri prasideda Marsh Lake 
(Balų ežere) savo ilgai virš dviejų tūks
tančių mylių kelionei Pacifiko pakraš
čiais. Per visą tą ilgą kelią ji turi tik vie
nui vieną tiltą ir tvenkinį prie 887 mylios, 
kad sukeltu vandeniu baržos galėtų plauk
ti.

Kad kelionė Aliaskos plentu nėra tik 
malonumams ekskursija, galima susidary
ti vafizdą iš vieno šoferio pasakojimo: 
1948 metais 18 sunkiai pakrautų motor- 
vežimių ties 173 mylia užpuolė staigi au
dra. Šoferiai, matę daugiau ir piktesnių 
audrų, pradžioje dėl to nesirūpino, tikė
dami, kad audra, kaip staiga užėjo, taip 
staiga vėl praeis. Bet audra nepraėjo, 
smarkus sniegas ir vėjas greit užnešė ke
lią, dienos virto savaitėmis, bet audra vis 
tebestaugė'. Maistas pradėjo išsekti, ir tik 
po poros mėnesių pasidarė įmanoma iš
siųsti keletą vyrų medžioklėn. Vienas jų 
nušovė briedį, bei kai bandė prieiti prie 
savo laimikio pasiimti, tai kelios didžio- 
sioš rudos meškos ^(grižžly) jau buvo 
briedį apstojusios, o netoli už jų seilę var
vino būrys alkanų vilkų. Kadangi prie 250 
mylios rudosios buvo du vyrus panašio

mis sąlygomis sudraskiusios, tai medžio
tojai grįžo grobį žvėrinis palikę. Tuomet 
8 vyrai dviem sunkvežimiais, prasikasda- 
mi išvyko į postą — Mylią 287, kur buvo 
maisto bazė, bet pakeliui sušalo aliejus ir 
teko sustoti. Greit vežimus pradėjo supti 
vilkų ruja, kuri juos sekė įkandin vos tik 
bėdos stovyklą apleidus, šaudant vilkai 
pasitraukdavo, bet nutilus vėl priartėda
vo. Teko naktimis eiti sargybą, kad sumi
gus neišpiautų. Tik į trečią dieną pavyko 
nušauti briedį, ir pasistiprinę sugrįžo at
vežę savo 18 laukiančių draugų mėso£, ku
rios jie per du mėnesius nebebuvo gavę 
ragauti. r

This is the Law of the Yukon, that only 
the strong shall thrive;

That surely the weak shall perish, and 
only the fit survive.

Dissolute, damned, and despairfull, 
crippled and palsied and slain, 

This is the Will of the Yukon — Lo!
how she makes it plain.

Whitehorse yra visos Yukono teritorijos 
administracinis centras ir transporto ašis, 
gyventojų skaičius po karo jau. padidėjo 8 
kartus ir nuolat auga. Auga ir nejudamo
jo turto vertė. Sklypai, kurie prieš karą 
buvo parduodami po 100 dol., dabar ne- 
begaunami už tūkstantį. Gyventojai čia 
verčiasi kasyklų reikalais, kelių taisymu ir 
tiesimu, žemės matavimu, prospektavimu
ir transportu.

Iš Whitehorse į Mayo-Keno kasyklas
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kelias kainavo 5 mil. dolerių. Kasyklų 
miestelis auga labai sparčiai. Keliolika 
kompanijų po Galena ir Keno kalnus ka
sa sidabrą, šviną ir cinką.

Yukonas ir Aliaska dėl jų kvapą uži
mančio majestotingo gražumo ir baugaus 
didingumo yra sunkiausiai nusakomi 
kraštai Šiaurėje. Jie užima sritį, didesnę 
kaip Jungtinių Valstybių ketvirtadalis. 
Atsirėmę Kanados Šiaurvakarių Teritori
jų ir Britų Kolumbijos, jie nusitęsia per 
40 mylių iki Sibiro krantų — vientisinė 
uola, tundra, girios ir kalnai, siekią dau
giau kai 20,000 pėdų aukščio. Čia laisvai 
aidi elnių ir briedžių baubimas, vilkų 
staugimas ir pavojingiausių rudųjų grizz
ly ir Kodiak meškų urzgimas, kalnų ožių 
mekenimas, požemio kiaulikių (ground 
hogs) žviegimas, ilgašerių ežių (porcu
pine) šnarėjimas ir caribou pusnagų dun
dėjimas.

Yukono ir Aliaskos pajūriais ir ant le
dų vartaliojasi jūros šunys ir ruoniai, ke
lios bangžuvių rūšys čia atplaukia “pasi
ganyti”, o paukščių milijardai vaikšto, bė
ginėja, narsto ir skraido, keldami neapsi
klausomą klyksmą dienas ir naktis per 
vasarą saulei nenusileidžiant. Pievos, tun
dros ir kalnų šlaitai per vasarą pasipuo
šia skaisčių gėlių kilimais, kuriuose zuja 
ir skraido debesys sparnuočių vabzdžių, 
uodų ir muselių, žiemą termometras nu
krinta, kartais iki 80.

Kalnagūbrių sniegas ir ledynai, ežerų 
vanduo ir gelmių šešėliai šiame Arktikos 

krašte turi žymiai kitokias spalvas, kaip 
panašūs gamtovaizdžiai arčiau į pietus. 
Gelmių rausvumas, aukštumų deimanti
nis žibėjimas, ledų žalsvumas ir vandenų 
melsvumas bendrai susimaišę teikia žo
džiais neišsakomą, teptuku nepamėgdžio
jamą kosminės apimties vaivorykštės 
spalvų žaismą.

Tas gamtos įvairumas atsispindi ir gy
ventojuose, sutinkamuose šiaurėje. Jie čia 
bendrai skiriami į vasarinius ir pasto
viuosius. Pastaruosius sudaro eskimai, in
dėnai, mišriakraujai ir baltieji. Pastarieji 
vėl galimi padalintai į dvi grupes: tie, 
kurie gyvena miesteliuose, ir tie, kurių 
namai yra ir visuomet buvo miškas, “the 
bush”. Pagaliau čia apsčiai yra išlikę tų, 
kurie prieš pusšimtmetį buvo atsibastę 
aukso “kasti” ir liko čia įstrigę, arba ne
beturėdami išteklių grįžti arba šeimos ry
šiais susiję su čiabuvėmis. Tokie gyvena 
pakrikusiais būreliais išilgai Aliaskos 
plentą, paupiuose, paežerėse ir White
horse, Carmac, Mayo, Dawson Creek ir 
Dawson City.

Nepavydėtinas likimas tų “baltųjų”, ku
rie yra vedę vietinių čiabuvių rasių žmo
nas. “Grynakraujai” į juos žiūri iš aukš
to, tuo labiau juos nuo savųjų atstumda
mi ir įstumdami į jų “spalvotų” žmoną 
valdžią, o kad raudonodės moka vyrus 
valdyti, matyt iš pavyzdžio, kaip viena to
kia, spyrusi savo “baltąjį” vyrą koja, su
šuko jam: “Tu tik baltos moters esi ver
tas !” /



DON VARNAS PIKNIKAS
i TRUMPAI

į Chicagą. Ji čia aplan- 
labai seniai nematytus 
ir pažįstamus. Walter 
Shiinkai Scrantone yra

Nathan Leopold — 
dienos garsenybė

Čikagos laikraščiai rašo ve
damuosius straipsnius, skelbia 
antraštes per visą pirmąjįj 
puslapį, kad gubernatorius 
Stratton yra linkęs amnestuo
ti Nathan Leopold.

1924 m. gegužės 21 d. Na-j 
than Leopold ir Richard Loeb,; 
Čikagos universiteto studentai,j 
milijonierių vaikai, pagroįėj 
berniuką Bobby Franks ir jį 
nužudė dėl pasismaginimo. 
Jiedu buvo nuteisti kalėti po 
99 metus be teisės prašyti am
nestijos ir bausmės sumažini
mo.

Richard Loeb buvo ^užmuš
tas kalėjime 1936 m. kito kali
mo. Gi Leopold išgyveno ka
lėjime 33 melus, surimtėjo, iš
silavino įvair'ose srityse, iš
moko* 26 kalbas ir patraukė į 
save rašytoją, sociologą ir vi
suomenės veikfją dėmesį. Be
veik visi jie yra už Leopoldo

airi nešlavimų, .lis dabai* yra 
52 metų.

Numatyta jam bausmė su
mažinti iki 64 metų. Kadangi 
du trečdaliai tos bausmės bū
tų atlikta, gubernatorius galė
tų likusį trečdalį dovanoti ir 
jį paleisti. Glib. Stratton, grį
žęs ketvirtadienį iš Washing- 
tono, pasakė, kad Sun-Timės 

I žinia apie nutarimą Leopoldą 
; amnestuoti yra per ankstyva. 
* Jis šio klausimo dar nesvars- 
I tęs, net nesusipažinęs su pa
teiktomis atatinkamų komisi
jų rekomendacijomis, (v)

Didėja jaunimo
nusikaltimai

Šerifas Lohman, kalbėda
mas Ashland, Ill., pasakė, kad 
per pastaruosius 5 metus jau
nimo nusikaltimą padaugėjo 
40%. Iš ją 500,000 yra teismą 
priežiūroj. Per tą laiką buvo 
areštuota 1.5 mil. jaunuolią.

(v)
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

■' KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^^PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Visiioiuęt mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

padidinome 

^2% 
TAUPYTOJAMS TEIKIAME

3V

1AUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kesiuoiame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv. 
ūarbo valandos: pirmad. ir ketyirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

garsinkitės naujienose

buvęs Don Varnas Posto komandierius ir Pikniko Komiteto narys 
kviečia visus Chicagos ir jos apylinkią lietuvius ir Chicagon atva
žiavusius svečius šį sekmadienį, liepos 21 dieną, atvykti į Bučo 
daržą ir dalyvauti Don Varnas Posto piknike.

Piknike bus įdomi programa, jaunimas turės progos smagiai 
pašokti. .Gros Don Varnas Posto muzika—akordeonas ir banžo.

Vaikai gaus gražią dovanėlią, o suaugusieji galės užkąsti ir 
prie baro troškulį numarinti.

Jonas Šulmistras, dabartinis Posto komandierius, visiems 
Posto nariams ir ją šeimoms liepia vykti į pikniką, o kitus kvie
čia atvykti ir gražiai praleisti vasaros dieną tyrame ore ir gerą 
amerikiečią draugystėj^.

iUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamą pinigą, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

@ Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijoną narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Sayings turi gyvą pinigą (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgą metą paskolą. <

UNIVERSAL SAVINGS g LOAN ASS’N
1800 So, Halsted Street Chicago 8, Ill

T. RYPKEVICIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nun 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.,’ 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

DOVANOS Į LIETUVĄ
INTERNATIONAL PARCEL SERVICE bendrovė siunčia į LIETUVĄ ir 
Rusiją (Sibirą) siuntinius su įvairiomis gėrybėmis: angliškom medžia
gom, maistu, avalyne, vaistais,’ siuvamas mašinas SINGER, akordeonus 
HOHNER. dviračius, laikrodžius ir daug kitokių dalykų. Šie daiktai pri
statomi iš’ Anglijos bei Švedijos. ,
VISI reikalingi mokesčiai yra sumokėti siuntėjo. Gaunant šiutinį mokėti 
nieko NEREIKIĄ. Pristatymas garantuojamas 100%. Pilnas draudimas.

ORO PAŠTU
W—7 .y .............. $38.00

50 GM Streptomycin a 1 gm. 
1000 tablečių Rimifon Roche 

a 50 mgm.
ORO PAŠTU

W—9 ..... ....... ................
200 tabl Butazolidin a :
200 tabl. Serpasil a 0.:
200 tablečių Atophan 
250 tablečių Vitamin 

a 10 micr.

. $33.50
100 mgm
25 mgm

B-12

S—13 .......... . ........
20 svarų cukraus

.. $13.50

S—14 ......... ...................
20 svarų grynų taukų

.. $23.50

S—17 ..................1.........
10 svarų grynų taukų
10 svarų cukraus

.. $20.50

G—19  ............  $49.50
3 jardai vilnonės medžiagos 
moteriškam paltui (mėlyna ar 
pilka spalva) ir visi reikalingi

■ priedai (pamušalai, kišenės, 
siūlai ir kįt).

3 jardai vilnonės medžiagos 
suknelei — Afgalaine, visokių 
spalvų.

-—Iranas Juška, šakių Apskri
ties Klubo valdybos pirminin
kas, jau kuris laikas sunkiai 
serga. Pastaruoju liaku jam 
šv. Bernardo ligoninėje buvo 
padaryta operacija. Ligonis pa
mažu. sveiksta, šakiečiai ligoje 
savo pirmininką nuoširdžiai at
jaučia, taipgi užjaučia ir jo 
žmoną Antaniną, kuriai vyro 
liga yra sukėlusi didėlių rūpes
čių. (j)

.—Nidos Knygą Klubo Londo
ne, Anglijoje, paskutiniu laiku 
išleistas F. Timmermano roma
nas “Kaimietiškoji psalmė”, ku
rį vertė Vincas Kazokas, jau 
yra pasiekęs lietuviškos knygos 
prekyvietes JAV ir Kanadoje. 
Knyga turi 189 psl. Rinkoje 
pardavinėjama po $1.50. Na
riams—prenumeratoriams kny
gą kaina dar nepakelta, šis ro
manas lietuviškoje visuomenėje 

.turi neblogą pasisekimą. (j)
—Sally Shimkus (Janulaity

tė), gyv. Scranton (Pa.), pra
eitą savaitgalį lėktuvu buvo at
skridusi 
kė savo 
gimines 
ir Sally
gana gerai įsikūrę; turi taver
nos biznį, grąžą ūkį ir kt. Ją 
pastangomis nemaža naujųjų 
ateivių pasiekė šią Dėdės Ša
mo žemę. Walter Shimkus yra 
senas ir nuolatinis “Naujienų” 
skaitytojas ir lakiraščiu yra pil
nai patenkintas. Linkima p. 
Shimkąms geriausios sėkmės 
visuose gyvenimo žingsniuose.

—‘Balto buvusiai gegužinei, 
per Town of Lake Balfo skyrių, 
dovanoms aukojo: Walter 
Klash — namų apyvokos indų 
komplektą, “Juoda Katė” taver
na — įvairių gėrimų krepšį, 
vertės $12; Nidos knygų klu
bo atstovybė — tris knygas; 
H. Seigan — vyriškus marški
nius, ir “Lietuviška Seklyčia” 
—vyno bonką. Town of Lake 
Balfo skyriaus valdyba už au
kas mieliesiems biznieriams 
yra labai dėkinga. Džiugu, kad 
žmonės Balfo šalpos darbą įver
tina ir stengiasi jį paremti sa
vo materiale auka. (j)

—United States Steel fabri
kuose, esančiuose pietų Chicagos 
dalyje, paskelbtame sumanymų 
konkurse pastaruoju laiku vėl 
buvo pripažinti tinkamais 49 
sumanymai, kurie komisijos pri
pažinti tinkamais įgyvendinti 
moderninant plieno jgamybos 
metodus. Jie gavo pinigines 
premijas'nuo dešimt dolerių iki 
$90.40. Šie sumanymų konkur
sai rodo, kad dar daug kas ga

rnį ybo j e galima pasiekti ir ją žy
miai sumoderninti. (j)

—J* Rudis pardavė P. P. Mas- 
carllo uosavybę, esančią 10560 
Edbrooke Avė

— B. Bubis pirko iš J. Szczes
ny nuosavybę, esančią 5331 W. 
Windsor Ave.

— Jonas Lukas pirko iš Jie- 
vos Deveikis nuosavybę, esančią 
2216 W. 24 St.

.— Valteris Stumbris pirko iš 
Jono Suveizdžio nuosavybę, 
esančią 10813 S. Michigan Ave.

— Pranas Srugys pirko iš J. 
Brigą nuosavybę, esančią 56įL6 
S. Pulaski Rd.

— J. Jerkaitis pardavė Irene 
Schiller nuosavybę, esančią 2405 
W. 51st St.

— J. Vaitkumis pirko iš M. 
Eldred nuosavybę, esančią Ci
cero apylinkėje.

JOHN PAKEL, SR., President

UP TO

CHICAGO SAVINGS
JULY 6, 13, 20, 27 1957

SPECIAL for July... Savings placed by the 15th of the Month 
will earn a full month’s Dividend.

SAFETY

SAVINGS

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešią mėnesią 
sukaktį naujame mūsą bendrovės name. Nuo birželio 2§ 
dienos iki liepos 27-tos CHICAGO SAVINGS švenčia 6 
mėnesią sukaktį puikiame savo name, šia proga norime 
Jums pasakyti, kad per pirmuosius šią mėtą 6 mėnesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmo
nas. Mūsą turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme daugiau negu 300 paskolą, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesią bėgyje 
piniginė mūsą apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijoną 
dolerią.

Jūsą santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo
ravimo 1924 metais iki šios dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metą, kas šeši mėnesiai mūsą taupytojai gau-

davb ir gauila didesnius dividendus negu paprastieji.
Be jau paminėto, mūsą taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimą, kuriuos mes mielai'padarome, būtent: 
apmokame šeimynos bilas, iškeičiame čekius ir kt. be 
jokio atlyginimo.

šeštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
dienomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skania kavute, baronkom ir kitais skanu
mynais. Tą patį padarysime ir ketvirtadienią vakarais 
liepos 11-tą, 18-tą ir 25-tą, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi
veskite savo šeimą ... bus netikėtą dovaną vaikams 
ir prieaugliams.

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsą sale, sutalpinančia 
100 žmonią. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su
sitarti. it

G—21  .................  $69.50
3 Jardai vilnonės vyriškam pal
tui medžiagos — pilka, mėlyna, 
rūda. Visi reikalingi priedai 
(pamušalas, kišenės ir kiti da- 

„ lykai). ' '.
3t4 jardų vilnonės medžiagos 

vyriškam kostiumui su visais 
reikalingais priedais.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicaqo 36, III

VVMWWVWWWVHWVWW

Laikrodžiai ir Brangenybes
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
' Tel.: REpublic 7-1941

Mūsų bendrovė siunčia labai pigiomis kainomis ORO PAŠTU įvai
riausius vaisi us.Užsakant į Sibirą, prie nurodytų kainų pridėkite — 
Oro Paštui $5.50 — kitiems — $1.50. " " " i

Rašykite mums lietuviškai prašydami visokių informacijų.
Naudokitės mūšy patarnavimais, nes mes turime daugmetinį patyrimą.

PRAŠYKITE MŪSŲ KATALOGŲ
INTERNATIONAL PARCEL SERVICE
4102. ARCHER AVE., CHICAGO 32, ILL. Tel.: FR 6-6399

fc-

— Mažieji uettiyKi kai tremty 
j® nori mokytis. PadSk jiem 
savoaukafl
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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6245 S0UTH WESTERN AVENUE

TUBE

SYSTEM

ROOM FOR 

CIVIC MEETINGS

JUVENILE SAVINGS

COUNTER

HOME PLANNING

ROOM

GR 6-7575

FREE PIRATE 
AND TREASURE 

CHEST AND 
OTHER GIFTS 

to all 
Children 

accompanied 
by an adult.

& LOAN ASSOCIATION

•* CHICAGO 36, ILLINOIS

A



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Europos jaunuoliai 
mokysis Čikagoje

Pagal NCWG mokinių pasi
keitimo programą, i Čikagą 
atvyko 31 jaunuolis iš Vokie
tijos, Austrijos ir Italijos.

Jie bus apgyvendinti priva
čiuose namuose, amerikiečių 
šeimose metams laiko. Per tą 
laiką jie išmoks kalbą, susipa
žins su Amerikos gyvenimu, 
kultūra, papročiais ir grįš na
mo praplėstais žinių horizon
tais. (v)

■--------- k------- — - Į

Auroros merui Egan 
vargai nesibaigia

Pereitą ketvirtadienį vėl po
sėdžiavo Auroros miesto tary
ba. Argumentai buvo karšti, ir 
taip meras Paul Egan smogė 
į nosį tarybos nariui Robert- 
sonui.

Po to jis sėdo į automobilį 
ir išskubėjo į Čikagą nusisam
dyti gerą advokatą. Pakeliui 
jis užėjo į gazolino stoties vy
tų kambarį. Ten užsitrenkė 
durys ir jis išėjo tik už valan
dos. Reikėjo dar smarkiau 
skubėti į Čikagą. Jis leido 35 
mylių zona virš 50 mylių grei
čiu, kol pasipainiojo trafiko 
policininkas. Jis merą suėmė, 
nuvedė į Forest Park policiją 
ir išrašė baudos lapelį. Netu
rėdamas $25 užstato, meras 
paliko policijoj savo vairavi
mo leidimą. Sutvarkęs reika
lus su policija, Egan pasileido 
toliau. Kiek pavažiavus, spro
go padanga.

Vakare jis grįžo iš Čikagos 
pavargęs ir dar daugiau įpy
kęs. Penktadienį prasidėjo by
linėjimasis su tarybos nariu 
Robertsonu dėl nosies sukru- 
vinimo ir akies užmūrijimo. 
Egan yra 5$ metų, Robertson 
-—40. (v)

Izraelio konsulas 
paskirtas į Maskvą
v Izraelio gen. konsulas Čika
goje Simcha Pratt paskirtas 
ambasados patarėju Maskvoj. 
Pratt yra gimęs Rusijoj.’ 1926 
m. imigravo į Palestiną ir ver
tėsi advokatūra. 1953 m. buvo 
paskirtas konsulu į Čikagą, (v)

Baigtas geležinkelių 
šoferių streikas

Po 88 diepų streiko Čikagoj 
ir šešiuose kituose didmies
čiuose, 3,500 šoferių, išvežio
jančių po miestą siuntinius, 
ateinančius geležinkeliais, grį
žo į darbą.

Šoferių unija arba brolija 
jiems iškovojo algos padidini
mą 29 centus nuo valandos. 
Naujoji darbo sutartis suda
ryta iki 1959 m. spalio 31 d. (v)

“Bendrakeleivė” 
skrenda į Maskvą

Barbara Perry, 23 metų, iš 
7409 S. Yates st., penktadienį 
išskrido į Maskvą dalyvauti 
komunistų jaunimo pasauli
nėj šventėj. Ji klabino valsty
bės departamento duris, kad 
vyriausybė leistų pasiųsti ofi
cialią Amerikos jaunimo dele
gaciją į komunistų festivalį. 
Departamentas leidimo neda
vė, bet leido kas nori važiuo
ti, kaip privatiems asmenims. 
Tokių esama apie 200, kurie 
važiuos į Maskvą.

New Yorke prie jos prisidės 
ir jos tėvas Emamiel Perlman 
su motina. Perlman yra drau
dimo agentas. Jo duktė Barba
ra Perry sako, kad jai “nerū
pi” politika ir propaganda, tik 
Sovietų menas ir kultūra. Ji 
norinti pasidaryti baleto šo
kėja. (v)

Skaitvkitc "N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių i

. -f

REIKALINGA moteris sergančiai mo
teriai ir 8 metų vaikui prižiūrėti.
4609 Archer Avė. LAfayette‘3-4573

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai--j~r -

PUIKI VASARVIETE. Visi patogu
mai, geriausias maistas. Malonu pa
tarnavimas, prieinamos kainos.

PARADISE SUMMER RESORT, 
Bass Lake, Knox, Indiana 
Savininkai A. J. Yuraška ir . |

Stanley Stulpelis, PRospect, 8-9764

JOE AND ANNE’S
DUPLEX COTTAGES—ROOMS

Gera vasarvietė, prie upės, baseinai 
plaukimui vaikams ir suaugusiems. 
Kambariai išnuomojami su virtuvėmis 
arba be virtuvių, pavieniams ir šei
moms. Moderniškai ir naujai įrengta, 
z JOE POVILAITIS

Stand Rock Road, Route 1, 
Wisconsin Dells, Wis.
' Telefonas 32168

R E NT I NG IN G E N E R AL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių apšildo
mas butas. Galima su krautuvei pa
talpa. 5103 So. Carpenter, BO 8-5369.

MARQUETTE PARKE, 6316 S. Tal- 
man, išnuomojamas 4 ‘ kamb. butas. 
Matyti šeštadienį ir sekmadienį visą 
dieną.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
baldais. 6837 So. Rockwell Street.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus kam
barys su atskiru Įėjimu, 1710 W. Mar
quette Road. Kreiptis po 6 vakare.

REpublic 7-5888

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia, karštas vanduo. 4508 So. 
Honore. Teirautis antrame aukšte, 
įėjimas iš šono. 1

BUSINESS CHANCES
______ Biznio Progos 

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

PARDUODAMA taverna ir likerių 
krautuvė, gerai išdirbtas biznis, ge
roje vietoje, yra ir kitų patogumų. 
3114 N. Cicero Avė. AVenue 3-9457.

SAVININKAS parduoda grosernę, vai
sių, daržovių, delikatesų krautuvę, 
darančią gerą biznį. 4023 W. 26th St

GERIAUSIOJI PROGA 
PASIPELNYTI

Savininkas parduoda pajamas ne
šančią delikatesų krautuvę su gyve- 
namuoju butu, turinčiu 5 didelius 
kambarius, įskaitant 3 miegamuosius 
ir vonią. Netoli mokyklų, bažnyčių ir 
susisiekimo kampo. Pilnas pasirinki
mas šaldyto ir dietetinio maisto, ke
pyklos gaminių, grosernės prekių, 
rūkytų mėsų ir dešrų. Ilgų metų su
tartis, nebrangi nuoma. Verta apžiū
rėti senai įsteigtą gryno pinigo biz
nį. Telefonuokite Virginia 7-3870.

MAISTO PRODUKTŲ ir likerių pre
kyba “Super Market”, labai didelė 
apyvarta. Reikia apmokėti tik už pro
duktus. Užtenka įmokėti tik $5,000.

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
2 aukštų namas. 4 kambariai tavernos 
ažpakalyje. 4 ir 3 kambarių butai an
trame aukšte. Nuolatiniai dirbtuvių 
klientai. Uždaryta vakarais. Savinin
kas 4555 So. McDowell,

Bishop 7-9317

Pasikorė berniukas 
pamėgdžiodamas TV

Apie pasikorusį 14 metų ber
niuką Philip Kutsch iš 1305 N. 
Sedgwick st. jo motina Helen 
Kutsch pasakojo policijoj, kad 
jis visad ką nors eksperimen
tuodavo ir narpliodavo viso
kias suktybes. <

Prieš kurį laiką jis žiūrėjo 
televizijoj, kaip surišta ir pa
karta moteris pajėgė išsinarp
lioti. “Tai paprasta, motina”, 
atsakė sūnus.

Detektyvas Ernest Weins- 
heimer mano, kad berniukas 
taip beeksperimentuodamas 
ir pasikorė. Į savo kambarį 
jis įsinešė kopėčias, susirišo 
kojas ir permetė virvės galus 
per vamzdžius ir sau per kak
lą. Matyti, jis paslydo nuo ko
pėčių ir taip pakibo ant vir
vės. (v)

Sarsinkitės “N-hosp7“ 

HELP WANTED — MALE 
, DarbininkŲ Reikia

REIKALINGAS porteris dirbti resto
rane ir tavernoje, gali būti apysenis 
žmogus ir, jei nori gyventi vietoje.

3465 So. Morgab Street

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

KAS GALĖTŲ MAN PASKOLINTI 
$7,000 namui pirkti? Mokėsiu 4¥a % 
ir’duosiu garantijas, advokato (law
yer) patvirtintas. Susitarimui skam
binkit po 7 vai. vak. RAdcliffe 3-3888.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandąi ir Įrengimai

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu 
viška air-conditioning aparatų ir šal
dytuvų taisymo tarnyba

2649 W. 69th STREET 
Šaukite tel.: WA 5-3761 arba

WA 5-1798
Sąžiningas patarnavimas.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Automat, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojamas su panluštu

• linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

~^AINTĖR^“AND~“DECdRATORS 
Maįiavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJ AS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-9225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

SAVININKAS parduoda 1957 metų 
Pontiac automobilį, 4 durų. Visai ma
žai naudotas. Skambinti vakare

YArds 7-8949

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS ;
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

KONTRAKTORIUS 
Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

PUIKUS 6 KAMB. PADIDINAMAS 
mūrinis namas. Viršuje 2 gražus kam
bariai, tualetas5 prausyklė ir. dušas. 
Gazo šildymas. Aluminaus žieminiai 
langai. Kilimai. Daug ekstra priedų. 
Garažas. Vienas blokas į Vakarus nuo 
Kedzie prie Marquette Parko. $23,000. 
A. Rėklaitis.

TIK 5 METŲ 5 kamb. puikus, šva
rus ir gerai sutvarkytas mūr. bunga
low. Aut. alyvos šildymas, 30 pėdų 
sklypas. $18,900. A. Sirutis.

APSAUGA NUO POTVYNIO ir 
daug priedų. 5 kamb. mur. reziden
cija. Vienas blokas nuo Marquette 
Parko. Šildymas alyva. Visi kambariai 
iškloti kilimais. Aluminaus dvigubi 
langai. 2 karų garažas. $23,500. 
A. Katilius.

VISIŠKAI NAUJAS šviesių plytų su 
akmens priekiu namas Gage .• Parke. 
2 butai po 5 kamb. (po 3 miegamus). 
Tinkuotas rūsys. Karšto vandens šili
ma. 33 pėdu sklypas. $36,500. Sirutis.

ANT 40 PĖDŲ SKLYPO mūrinė 6 
kamb. rezidencija, du blokai nuo Mar
quette Parko. Šildymas gazu. Apsau
ga nuo potvynio. Alum, dvigubi lan
gai. l¥a karo garažas. $20,000.
A. Katilius.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS McKinley 
Parko rajone: 2 po 5 ir 2 po 4 kamb. 
ir didelis biznis — maisto produktų 
krautuvė. Dvigubas mūro garažas.' 
$20,500. A. Rėklaitis.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ pirk- 
site 4 metų 5 kambarių mūr. bunga
low. Šildymas alyva. 2 karų garažas. 
Vienas blokas nuo Marquette Parko. 
A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. - Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

5 kambarių rezidencija, ekstra ap
šildomas kambarys rūsyje, moderniš
ki įrengimai, naujas centralinis šildy
mas alyva, garažas, 50 pėdu sklypas. 
Kaina '$16,900.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų naujas mūrinis. 2 po 5, po 
3 miegamus. Centralinis šildymas aly
va. $35,500.

4 butų gražus mūrinis. Aluminijaus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai įrengta. Ki
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy
mų nereikia. $40,500.

BRIGHTON PARKE . (
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi
ni j aus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarus 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokėjimu.

Mūr. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokėjimas, skubėkite pa
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mur. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mūr. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mur. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mūr. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra
žūs butai, labai gera vieta.

Puikus mūr., 3 butai ir maisto krau
tuvė. Labai gera apyl. Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390
----------- t------------- ------------------- ■------

MARQUETTE PARKE keletas gerų 
mūro bungalow po 5 ir 6 kambarius. 
Prieinamos kainos.

BRIGHTON PARKE pigus ir geras 
3 butų medinis. Arti visako,

Medinis, 2 po 4, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $10,000.

KITUR mūrinis, 12 po 5. Centrali
nis šildymas alyva. Pajamos $9,400, 
o kaina tik $37,500.

VENTA.
REAL ESTATE IR INSURANCE

4077 So. Archer Avė.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKire ^avo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES ,
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas. *

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

$9,900 PILNA KAINA. Mūrinis paja
mas nešantis katedžius, 4 kambariai 
ir 2 pastogėje. $12 savaitinės paja
mos. Garažas. Tikras bargenas. Įmo
kėti $2,500. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namą j< jemė: —~J*ĄrcĮaY j .-

MARQUETTE PARKE 5 kambarių 
mūr. rezidencija. Garažas. $16,000. 
A. Rėklaitis

MŪRINĖ ' REZIDENCIJA, 9 metų, 
platus sklypas, naujas šildymas alyva. 
Rūsyje skoningi 6 kmb. Brangūs prie
dai, didelis garažas. Viskas tik $19,- 
000. Fairfield ir 73rd. Volodkevįčius.

DVIFLATIS, MŪRINIS, PATOGUS. 
2 po 6 kamb. Geras pirkinys Gage 
Parke už $29,000 arba gerą pasiūly
mą. Parodys ir daugiau informacijų 
suteiks Volodkevičius.

LABAI ŠVARUS ir švariai išlaiky
tas 1¥ž aukšto medinis namas lietu
viškoje apylinkėje. Apačioj 4, viršuj 
atskiras 3 moderniškų kambarių bų-/ 
telis, šildymas karštu vandeniu alyva. 
2 auto garažas. Gražus kiemelis. 
$19,400. A. Sirutis.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
6 ¥2 kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo
lodkevičius.

2¥i AKRO ŽĖMĖS, 7 kmb. (4 mieg.) 
namas geram stovyje. Centralinis šil
dymas. Dvigubas garažas. Vištininkas. 
Daug vaisinių medžių. Labai graži vie
ta—Lemonto rajone prie Archer Avė. 
Autobusas į Čikagą sustoja prie savi
ninko žemės. $19,000. A. Rėklaitis.

ARTI MARQUETTE Parko du na
mai: vienas 2 butų (2x6), kitas—3 
kamb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Par
duodamas ir ant kontrakto. Reikalin
gas mažas įmokėjimas. Prašo $18,000. 
A. Rėklaitis.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200.

PUSĖ bloko nuo parko metų senu
mo mūrinis, 5 kambarių butas apa
čioj (3 miegami), 4 kambarių butas 
viršuj; kilimai ir daug kitų modernių 
įrengimų. Įkainuotas prieinamai.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4%%. Pilna kaina— 
$19,900. ■

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

APYLINKĖJ Cicero ir 48th gatvių 
naujas 5¥2 kambarių (3 miegarhieji) 
mūrinis namas. Moderni virtuvė ir 
vonia. Pilna kaina $18,500.

P/2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

SOUTH WEST
Geras pirkinys už $36,500

4 apart., metinių pajamų $5,112. 
6 kambarių deluxe su tile maudyne 
ir virtuve, Crane kabinetai. Įbudavo- 
tas pusryčiams užkampis (nook). Nuo 
sienos iki sienos kilimai. Drobės ir 
karnyzai. 3 ¥2 kamb. su pečium ir šal
dytuvu. 5 kambariai angliškame rūsy 
su pečium ir šaldytuvu. 3 kambariai 
visiškai furnišiuoti. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Puikūs uždari porčiai. Auto
matiškas alyvos furnas. Automatiškas 
karštam vandeniui šildytuvas. Reika
las parduoti dėl biznio priežasties.

AUSTIN 7-6737
arba

LAFAYETTE 3-8261

6 KAMBARIŲ SU MAUDYNE 

medinis pastatas ant 50 pėdų page
rinto (improved) sklypo. Kitas^ 100 
pėdų mišku apaugęs sklypas šalia. 
Tik i blokas į maudynes (beach) ir 2 
blokai į krautuves ir susisiekimą. Tik
ras pirkinys už $7,500. Visiškai_ fur- 
nišuotas. Valdiškas vandens parupini- 
mas. Vartota kaipo vasarinė reziden
cija, bet lengvai galima pataisyti žie
mai gyventi.

CHAS. M. KONVALINKA, REALTOR

Union Pier, Michigan 
Lakeside 2011

CICERO — $6,900 PILNA KAINA.
5 kambarių medinis katedžius. Šildy
mas gazu. Mokesčiai tik $75. įmokėti 
$1,800. Bishop 2-2162.

2 AUKŠTU medinis, 6¥2 kamb., 4 ir 
2 kamb.'išnuomojami. Gazinis vietos 
šildymas. Pajamų $115 mėnesiui. 2 
auto garažas. $15,900 FRontier 6-2172.

CICERO
2 butų mūrinis namas. Modernios 

kabinetinės virtuvės. Gazu šildomas 
antras aukštas. Mokyklos, bažnyčios, 
“L” stotis, busu susisiekimas tik 2 
blokai. Savininkas.

5417 W. 23rd STREET

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, 2 namai ant 
vieno sklypo. “Insul-brick” apkalimas. 
Priekinis namas 5 kamb., užpakalinis 
5 ir 2. Pastogė ir garažas. $12,400. 
Skambinti WAlbrook 5-2140 šiokiadie
niais po 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais visą dieną.

CICERO 2 butų mūrinis, 6-6 kamb. 
50th ir 22nd St. apylinkėje. Karštu 
vand. alyva šild., garąžas,. švarus. Vie
nas butas moka $100 mėnesiui. Tuoj 
galima užimti. $26,500. Svoboda, 6013 
Cermak Road, Bishop 2-2162.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
Mūr/inis, 4 butai, trys po 4 kamb., 

vienas 5. Netoli 26-tos ir Lawndale. 
Gera, švari apylinkė. $21,900. Įmokėti 
$5,500. LAwndale 1-7038.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KO IEŠKOT PIRKTI?
TUOJ RASITE—SKAITYKIT

PIET-VAKAR. — 4 flatų mūr. namas. 
Centr. apšildymas, 2 po 6 ir 2 
po 5 kambarius. Tik $28,000.

BRIGHTON PARKE — 4 flatų nam., 
3-4 ir 1-3 kamb. Centr. apšild. 
Kaina tiktai $17,000.

NAUJIENŲ RAJONE — 4 flatų mūr. 
namas. Visi po 4 kamb. Gazu 
šildomas. Kaina tik $13,000.

PIET-VAKAR. — 9 flatų mūr. namas, 
3 po 5 ir 6 po 4 kamb. Platus 
skl. Gera vieta. Tik $40,000.

BRIČPORTE — 3 flatų mūr. namas 
po 6 kamb. Gazu šild. Centr. 
vieta, 2 karu mūr. garažas. 
Tiktai $20,000.

t *
DAR DAUGIAU: turime visokių namų 

dėl pirkėjų pasirinkimo.

Inf. telefonu TAylor 9-2733

DĖL DARBO PRIEŽASTIES esu pri
verstas greitai ir pigiai parduoti 2 
apartmentų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą ir gerai išdirbtą tavernos biznį. 
Galima pirkti su mažu įmokėjimu. 
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį visą 
dieną, šiokiadieniais po 6 vai. vak. 
Savininkas antrame aukšte.

2711 We'st 59th Street

5 ¥2 KAMB. padidinamas plus užbaig
tas porčius, 8 metų senumo. Du dvi
gubi miegami. Keramikas tile vonia, 
kabinetinė virtuvė, alum, langai. . Arti 
krautuvių, bažnyčių, mokykla 2 . blo
kai, susisiekimas ¥2 bloko. Vieta 4 
dideliems kamb. viršuje.

2838 N. Sayre. TUxedo 9-0332

LYONS, EKSTRA
5 kamb. katedžius. Šildymas alie

jumi. 87x150 pėdu sklypas. Švarus. 
$11,900. Įmokėti $3,500. BI 2-2162.

PARDUODAMA GERA pajamų nuo
savybė, 19th ir Carpenter kampas. 
Krautuvė ir 3, 4 ir 5 kamb. butai, 2 
automobilių mūrinis garažas. Prieina
ma kaina, kreipkitės 2012 S. Allport 
St., 2 aukštas.

EVERGREEN PARK—8720 So. Wash
tenaw, P/2 aukšto mūrinis, 2 metų, 
5 kambarių, 3 miegami. Gazo šiluma, 
2 mašinų garažas. 60 pėdų sklypas. 
Savininkas išvyksta ir parduoda su 
nuostoliu. Tek: G Arden 4-6037.

$7,900 PILNA KAINA. 2 butai po 4 
kambarius. Garažas. 27-tos ir Sawyer 
apylinkėje. Įmokėti $1,800.

LAwndale 1-7038

U/2 AUKŠTO, 4 žemai, 2 dideli kamb. 
viršuje. Savininkas, $13,900. Mažas 
įmokėjimas. 3819 No. Albany Ave.

EVERGREEN PARK — atdaras nuo 
1-5 vai. apžiūrėjimui, 9318 S. Hamlin 
Ave. Dailus namas, 6 kamb., 2 vonios. 
Vėsintuvas. Daug priedų. GA 2-5604.

2 BUTŲ MŪRINIS
po 4 kambarius kiekvienas. Nuėjimo 
tolumo nuo Western Electric. Gazu 
šildymas, beržo kabinetai virtuvėje. 
Alum, žieminiai langai. Lotas 33x125, 
garažas. Savininkas priims $14,500 ar 
geriausią pasiūlymą. ROckwell 2-6018

2 AUKŠTŲ MŪRINIS
5 ir 6 kambariai, arti 48th ir Union. 

Geros pajamos. Aluminijaus langai ir 
tinkleliai, aliejinis furnas.

Parduoda savininkas.

BOulevard 8-9890

OAKLAWN — Naujai dekoruotas 5 
kambarių namas. Kabinetinė virtuvė. 
Langai ir tinkleliai. Stokeriu šildy
mas. 2 karų garažas, šonu įvažiavimas. 
Arti mokyklų, bažnyčių, susisiekimo. 
Savininkas, 5917 W. 88th Place.

6 KAMBARIŲ mūrinis namas, P/2 
karų garažas, pečius. Savininkė par
duoda. Nenoriu agentų. Atidarąs šeš
tadienį ir sekmadienį nuo 11 iki 5 
vai. po pietų. 6048 S. Campbell Avė. 

PRospect 6-4986

CICERO — 2 butų bargenas — 5 ir 
6 kambariai. Karšto oro aliejaus šil
dymas. Moderniški vandens vamz
džiai. $18,990. Įmokėti $4,500.

Bishop 2-2162

NETOLI lllth IR CRAWFORD AVE.
Vienų metų senumo 6 kambarių 

modernus apartmentas ir krautuvė. 
50x122 pėdų sklypas. Spinduliuojanti 
karšto vandens šiluma. Apžiūrėti tik 
susitarus. Po 6 vai. telefonuokite:

PRescott 9-3983

PUIKUS 5 kambarių Georgian stiliaus 
mūrinis. 2 kamb. ir maudynė viršuj, 
3 kmb. pirmam aukšte. .Šildymas gazu. 
Čerpių virtuvė ir maudynė. Garažas, 
įvažiavimas iš šono. Karnyzai.
7347 S. Fairfield, HEmlock 4-8335

' SOUTHSIDE SPECIAL
5 kambariu katedžius, netoli Homan 

ir 39-tos. Šildymas gazu. Mokesčiai tik 
$65. Pilna kaina $7,900. LA 1-7038.

PALOS PARKE 7 kambarių vienerių 
metų rančio stiliaus mūrinis namas. 
Pusė akro išlygintos žemės sklypas, 
židinys, spalvoti priedai. 2 maudynės, 
3 miegamieji, greta 2 automobilių ga
ražas. Aukštumoj, negali apsemti.

Telefonuoti Gibson 8-2016

GERIAUSIA rekomendacija Mr. Svo- 
bodai, 3739 W. 26th St., skyrius 6013 
Cermak Road. Cicero, dėl gero apart- 
mento nusipirkimo. Turiu geras pa
jamas ir pilnai esu patenkintas.

PETRAS STEINKUNAS, 
2300 So. Ridgeway Ave.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, .A?™?~ -

6555 S. KEELER, 4 metų senumo, 
4¥z kamb. padidinamas mūrinis, šil
dymas gazu, geras pirkinys.

9943 S. 88th AVE., OAK LAWN, 
5 kamb. medinis, 1 akras žemės, ga
ražas. Prašo $11,000. Nupirks už ge
riausią pasiūlymą.

72nd IR MOZART, 5 kamb. mūri
nis, 40 pėdų sklypas. Prašo $15,700.

22nd IR BELL AVĖ., 3 butų po 6 
kamb. mūrinis, 2 automobilių gara
žas. Prašo $18,500.

i

PAUL M. SMITH & CO., INC.
2935 W. 71st Street

HEmlock 4-0680 ir REpublic 7-4694

2 AKRAI, 5 KAMB. NAMAS
Elektra. Geri keliai. Ežeras, kaimas, 

pusė mylios nuo vieškelio. Paštas pri
statomas. $3,350. 40 akrų miškuotos 
žemės, $750.

Prie ežero ir prie upės lotai $8 iki 
$10 už pėdą. Geras medžiojimui ir žu- 
vavimui rajonas. Sąlygos: ¥3 įmokėti. 
Taip pat turime farmų ir namų. M. 
Gibbens, atstovas DELLS REALTY, 
Adams, Wisconsin, Route 1.

Tel.: ADams 9-3493 /

GALIMA APŽIŪRĖTI NUO 2 IKI 6 
ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ 

6 kamb., 3 miegamųjų rančio stiliaus. 
P/2 maudynės, viskas kilimuota, žie
mos. langai, židinys. Greta pastogė ir 
garažas. Didelis sietelių porčius. Di
deli kambariai. Netoli mokyklų, baž
nyčių, transportacijos. 120x180 pėdų 
sklypas. Galima tuoj užimti. $27,500. 
Savininkas 1175 So. Cedar, Elmhurst, 
Illinois. TErrace 2-5193.

BRIGHTON IR MARQUETTE PARKE 
6 ir 3 kmb., apšildomi, garažas, 2 lo
tai. Palikimas dalinamas. Tik $16,200.

5 IR 4 KMB. apšildomas. Išsikrausto 
Tiktai $12,500.

BUDRECKAS REALTY 
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

GERIAUSIAS investmehtas. 3 butų 
mūr., 2x6 ir 1x4 kamb. Karštu vand. 
šild. Pajamų $280 mėnesiui. Platus 
lotas. Arti 26th ir Ridgeway. $26,900. 
$9,000 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

JEIGU Jums rūpi puikus 7 kamb. mū
rinis namas, sekmadienį nuo 12 iki 5 
peržiūrėkite mūsų sąrašą, esantį 3856 
W. 83rd St. Mes nujaučiame, kad Jūs, 
apžiūrėję ši namą, kitu nebūsite pa
tenkinti. ‘ HYLAND REALTY 
7404 Vincennes Ave. STewart 3-9395

PARDUODAMAS 3-6 KAMBARIŲ 
APARTMENTINIS NAMAS

Garu šildomas, puiki apylinkė. Arti 
Western Electric. 2 karų mūrinis ga
ražas. Tuščias lotas, jei kas norėtų.

1819 SO. 50th AVĖ.

MORTON GROVE
2 miegamų mūrinis. Gazu šildymas. 

Priedai. Mažas įmokėjimas.
5715 Main St. ORchard 5-1845

STATYTOJO specialus “semi-ranch”, 
5¥2 kamb., 3 miegami. Keramikos tile 
vonia. Tile virtuvė. Nuo potvynio ap; 
saugotas rūsys. Pamatyti sekmadienį 
1-6 vai. 7845 So. Spaulding Ave.

GRovehill 6-2547

$1,000 įmokėti, 2 butų, 4-4 kamb. Pe
čiais šildymas. Sawyer ir 26th apylin
kėje. Pilna kaina $6,900. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

FRANKLIN PARK savininkas parduo
da 4¥s kamb. mrinį ranch. 1Ū2 maši
nos garažas, šalia įvažiavimas. Lotas 
45x125. Priedai. $16,500.-

2647 N. Atlantic Ave. GL 5-2672

CICERO specialus 2 butų mūrinis, 5-5 
kamb. Karštu vand. alyva šild. Tile 
moderniška virtuvė. 2 karų garažas. 
$24,900. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

BRIGHTON PARKE, 4428 S. Western 
Ave., parduodamas 2 butų (2 po 5) 
mūrinis namas. 2 atskiri kambariai 
rūsyje. Naujas karšto vandens dujo
mis šildymas. Alumininiai langai su 
tinklais. Ekstra 25 pėdų sklvpas. Įmo
kėti $6,000. WAlbrook 5-5031.

DIDELIS BUNGALOW
7 kambariai. Ąliejaus karštas van

duo. Autom, šildymas. Pusė bloko iki 
buso. Vienas blokas iki katalikų baž
nyčios, mokyklos. Vienos mašinos ga
ražas. Savininkas 6228 So. Mozart St. 
Po 6 vai. vak. skambinti GR 6-0083.

SAVININKAS parduoda 2 po' 4 mū
rinį, geroje vietoje. 2 karų garažas. 
Gazu šildymas. 2708 So. Troy St.

4 BUTU BARGENAS. Mūr., arti 26th 
ir Sawyer, 2x3, 1x4, 1x2 kmb. Pečium 
šildvmas, 2 karu garažas. $12.900 — 
$3.800 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th, St? LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE
Paskolos. Notarv Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M ALONIS

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SKUBIAI parduodama 40 akrų geros 
žemės. Dailus 3 miegamų modernus 
namas, didžiulė barnė. Daili ežero iš
vaizda. 10 ežerų 5 mylių aplinkumoje. 
Pirmas $8.500 nupirks.

Box 237, Big Rapids, Michigan
PARDUODAMA farma, 50 mylių nuo 
Chicagos, prie didelio kelio, moder
niškas namas, 63 akrai. Skambinti: 

WAlbrook 5-8883

FARMOS. namai, prie ežero nuosavy
bės, biznio progos. Reikalaukite vel
tui sąrašo. Decker Realty Service, 
Paw Paw, Michigan. ’
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